১০৭৯ সংখ্যা। বালম ১৮। । ১৮৩৬ সাল ১৯ মার্চ। শনিবার ১২৪২ সাল ৮ চৈতা।

SATURDAY, MARCH 19TH. 1836. [Am nich > biet]

00

No. 1079. Vol. XVIII.]

bel a-

g shall wick-

ly pu-

lory of

pass-

onour, Since

lutary

d graimmo-

n, and

course e they d com-

means d, and y, and

rovide

asures,

e ruin-

ve law

sily be

will be

will be

is in

espect-

ou will

With-

anna of

in the

and of

0, with

amour,

istry of

uilder,

ost se-

By this

h Na-

hrown

strate's

daro-

od, yet

ry has

nat the

appre-

re sor-

out has

e Ma-

that it

s com-

oing to

he im-

hope,

urpun,

e facts

te this

ked. If

of us

e shall

ce and

bitants

ouring

0 Prem.

12

0

0

2 Disct.

-6000

0

जावी । जावजन में साजां मिला विक मान मारम । दाधम जानित ममन्त्राच Bublished at Serampore every Saturday Morning.

Price-1 Rupee monthly.

ইশতেহার ৷

ল , som yort a বিজ্ঞাপন। al boyolgan

সমাচার দেওয়া যাইতেছে যে গত ২ মার্চ বৃধবার কলিকাতা নগরে শীভগ বতীচরণ দরকারের স্থানহইতে দুই কে তা বাঙ্গাল বেস্ক নোট খোয়া গিয়াছে বি engo has been pleased to read to an

২২,০৫৮ ন এক কেতা ১০০০ টাকা ২১,৮৯৭ ন ০ এক কেতা ১০০০

যিনি এই নোট পাইয়া থাকেন অথবা অনুসন্ধান পান তিনি অনুগ্রহপূর্বকে কলি কাতা শহরের লালগিজার ছাপাথানাতে শীযুত মরি সাহেরের নিকট অথবা শ্রী রামপুরের ছাপাথানাতে তাহার সম্বাদ দিলে উপযুক্ত পারিতোষিক পাইবেন।

অতি ২০০০ সরিফ সেল 1 WA 1966

সমাচার দেওয়া যাইতেছে যে আগামি ৩১ মার্চ বৃহস্পতিবার বেলা চিক দুই প্রহ त्तत नमस मुश्रिम कार्षे चात्त्र नीतित् वा तानाग्र मतिरकत पश्चत्यानाग्र श्रात्भवा রের নিকট কলিকাতার সরিফ সাহেব জান তামসনের বিকৃদ্ধে ফাইরাই ফেসি য়াসনামক পর্বানার ক্ষমতাতে প্রলিক সেলে অর্থাৎ নীলামে ইহা বিক্রয় করি

বিশেষতঃ জিলা কশ্বাতে মামৃন্দশয় প র্গনার মোগুইকড়ার শামিল ও ত্মধ্যাস্থি ত যে এক নীলের কুঠী তাহাতে চারি যো ए। (होज ও नीन याँ छ मितात घत अ नीन मूकारेवात घत उ कथक वाझना उ नाझन ও জাঁত বাক্ল ও জাঁত কড়ি ও পেঁচ ও থড়ু रा मश्रुत्थाना उ शक् ताथितात घत अ व॰ नीत्नत कात्रथाना ठानाहेवात निमिछ ওনীল আবাদকরণার্থ তদুপযুক্ত অস্ত্রশস্ত্রা দি তাবৎ সর্ঞ্জাম এবং তৎসঙ্গে যে এক খণ্ড ও বন্দ ভূমি অনুমান ৫/ পাঁচ বিঘা তাহা কিছু কমী হউক বা বেশী হউক তা হাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্ব্বোক্ত আসামী জান তামসনের যে স্বস্তু অধিকার ও সমূর্ক আছে তাহা উ পরে লিখিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসা রে বিজীত হইবেক। তাহা এইরূপে চ তুঃদীমাবদ্ধ বিশেষতঃ উত্তর দিগে নবগ अ। পশ্চিম ও দক্ষিণ ও পূর্বে দিগে উ মাচরণ বাঁডুযোর ভূমি।

बत शृर्खी क जिला ७ शत्राना य রি পাটানের শামিল ও তন্মধ্যস্থিত যে অপর এক নীলের কুঠা তাহাতে দুই যো थाना ठालाहेवां विभिन्न उनील जावाम করণার্থ তদুপযুক্ত অন্ত্রশস্ত্রাদি তাবৎ সর ভূমি অনুমান তিন বিঘা তাহা কিছু ক भी र्डेक वा तिमी र्डेक डाहार्ड उ তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূর্বোক্ত আসামী জান তামসনের যে স্বস্থ ও অধি কার ও সমুর্ক আছে তাহা উপরে লিখিত

ইশতেহার।

ইবেক। তাহা এইরপে চতুঃদীমাবদ্ধ বি শেষতঃ পূর্বে দিগে সদর রাস্তা। দক্ষিণ দিগে তারকচন্দ্র রায়ের এক থণ্ড ভূমি। উ ত্তর দিণে উমাচরণ বাড়্যোর এক থণ্ড ভূ মি। পশ্চিম দিগে এক থাল।

७ मका। वर शर्खां क जिला ७ शर গনার আন্দুল বাড়ির শামিল ও তন্মধ্য স্থিত যে অন্য এক নীলের কুঠী তাহাতে ৬ যোড়া হৌজ ও জাঁতঘর ও নীল সুকাই বার ঘুর ও তামেুর ডেক্ ও বোমা কল্ ও বাব্চিথানা ও বাঙ্গলা ও জাঁত কলপ্রভৃতি भिन्न ও नोलের আবাদকরণার্থ তদুপযুক্ত অব্রশস্ত্রাদি সরঞ্জাম এবণ তৎসঙ্গে যে এক গণ্ড ও বন্দ ভূমি অনুমান ১৩/ বিঘা তাহা কিছু কমী হউক বা বেশী হউক তা হাতে ও তাহার মধ্যে ও তাহার উপর পূ র্কোক্ত আসামী জান তামসনের যে স্বত্ব ও অধিকার ও সমুর্ক আছে তাহা উপরে লিখিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসারে বি জীত হইবেক। তাহা এইরপে চতঃদী মাবদ্ধ বিশেষতঃ উত্তর দিগে বাণ নদী। পশ্চিম দিগে নীলমণি মুখুযোর এক থণ্ড ভূমি। পূর্বে দিগে রামলোচন মল্লিকের ভূমি। দক্ষিণ দিগে তারকচন্দ্র রায়ের এক থণ্ড ভূমি।

৪ দফা। এব॰ হরেক রকমের জিনিদ আছে তন্মধ্যে রূপার ও স্বর্ণের মৃকুট ও রপার চামচ ও ৩ টা পিতলের বগুনা ও १ টা পিতলের লোটা ও দুইটা পিতলের লসুজ ও একথানা এটা বিছানাসমেত ও ৪ থানা চৌকি ও ১ টা আলমারি ও ২ টা টিপাইপ্রভৃতি তাহাতে ও তাহার ম ধ্যে ও তাহার উপর পূর্ব্বোক্ত আদামী জান তামসন দাহেবের যে স্বস্থ অধিকার ও সমুর্ক আছে তাহা উপরেলিথিত কাল ও স্থান ও নিয়মানুসারে বিজীত হইবেক। मतिरफ्त पश्चरत অत्त्रम् कतिरल এই বিক্রয়ের বেওরা জানিতে পারিবেন।

त्राभाराण।

সর্ব্রেন জ্ঞাতকারণ এই বিজ্ঞাপন পত্র প্র কাশ করা যাইতেছে। জীরামপুরের ছাপাথানাতে

সপ্তকাণ্ড রামায়ণ। শ্রীরামপুরের উত্তম কাগজে উত্তম বাঙ্গ লা অক্ষরে মহাকবি কৃত্তিবাদঃপণ্ডিতর চিত সপ্ত কাণ্ড রামায়ণ মৃদ্যুদ্ধিতোত্তর জে न्मविन इहेशां ७ वानमा श्रुष्ठ इहेशां ছে ममनारय़त मुना ৮ টাকা श्रित कता शि য়াছে। যে মহাশয়ের গ্রহণেচ্ছা হয় তি নি আপন নাম ধাম লিথিয়া পাঠাইলে অনায়াদে তাঁহার নিকটে পঁহুছিবেক এ त॰ किनका जा नगरत नान शिकांत निकरि এথানকার কেতাবের গুদামে পাঠাইলে পাইবেন অথবা এরামপুরের ছাপাথানা তে আপনি আইদেন কিয়া লোক প্রেরণ করেন আগতমাত্র পাইবেন। যে মহা। कोल ও স্থান ও নিয়মানুসারে বিক্রীত হ। শয়েরা পূর্বে যে দুই তিন কাণ্ড যে মূলো। আগতমাত্রই পাইবেন ইতি।

ইশতেহার।

লইয়াছেন তাঁহারদিগকে অবশিষ্ট কাণ্ড সকল ৮ টাকা মূল্যের হিসাবে দেওয়া যা ইবে কেবল জেল্দের থরচ ১ টাকামাত্র অধিক লাগিবে চিন্তাটত চাটি পাটা

স্টীক্ষন্ঃ 1

সর্ব্বজনের জ্ঞাত কারণ এই বিজ্ঞাপন পত্র প্রকাশ করা যাইতেছে। জীরামপুরের ছাপাথানাতে

কুল্লকভউটীকাসহিত মনুসৎহিতা। <u> এরামপুরের উত্তম কাগজে ওউত্তম বা</u> क्रना अऋत् मृषुाङ्किरठा छत् र जन्मविम হইয়া প্রকাশ হইয়াছে মূল্য ৪ চারি টা কা স্থির করা গিয়াছে। যে মহাশয়ের গ্রহণেচ্ছা হয় তিনি আপন নাম ধাম লি থিয়া পাঠাইলে অনায়াদে তাঁহার নি কট পঁহুছিবেক এব ে কলিকাতা নগরে লাল গিজার সমা,থে এথানকার কেতাবের গুদামে পাঠাইলে পাইবেন অথবা শ্রীরাম পুরের ছাপাথানাতে স্বয়° লইতে আই দেন কিয়া লোক প্রেরণ করেন আগত মাত্ৰই পাইবেন ইতি।

মহাভারত।

<u> এরামপুরের যন্ত্রালয়ে কাশীদাসরচিত</u> অষ্টাদশপর্ম মহাভারত উত্তম কাগজে ও উত্তম বাঙ্গলা অক্সরে মৃদ্যুদ্ধন আরম্ভ र्रेग़ाष्ट्र। थे शुरु पूरे तालका मृपुाहिउ হইবে। মূল্য ১০ টাকা স্থির করা গিয়া ছে ইতি।

অফ্টাবি শতিত বৃশ্তিঃ। দর্বজনের জ্ঞাত কারণ এইবিজ্ঞাপনপত্র পুকাশ করা যাইতেছে।

জীরামপুরে ছাপাথানাতে উত্তম কাগ জে ও উত্তম বাঙ্গলা অক্ষরে প্রীরঘুনন্দন ভট্টাচার্যাবিরচিত অষ্টাবিণশতিতত্ত্বসূতি মুদুাস্কিতকরণ সমাপ্ত হইয়াছে তন্মধ্যে তি থি। আদ্ধ। আহ্নিকাচার। প্রায়শ্চিত্ত। জ্যোতিষ। মলমাস। সংস্কারতত্ত্বমুদ্রাস্কি তোত্তর প্রথম ভাগ জেল্দবন্দি হইয়া প্র কাশ হইল মূলা ৫ পাঁচ টাকা স্থির করা গিয়াছে। দ্বিতীয় ভাগে অবশিষ্ট তত্ত্বস কল সমাপ্ত হইয়াছে তম,লাও ৫ পাঁচ টা কা স্থির হইয়াছে। এইক্ষণে প্রথম ও দিতীয় ভাগ যে মহাশয়ের গ্রহণেচ্ছা হয় তিনি আপন নাম লিথিয়া পাচাইলে অ নায়াদে তাঁহার নিকট পঁহুছিবেক এবং কলিকাতানগরে লালগিজার সমাথে এ থানকার গুদামে পাঠাইলে পাইবেন অ থবা জারামপুরের ছাপাথানাতে স্বয় ং ল ইতে আইদেন কিয়া লোক প্রেরণ করেন

ইশতেহার।

र्वाणिकर्ट्ट (व गवन जाहेंने श्वान हम

ठाङ्सि नाजनार श्रेष्ट्र । मना व हिक्सा

वार्षी । १८१८ मारवाज बीवाविष्यक (य

জীরামপুরের মৃদাযন্তালয়ে যত পুন্তক প্রকাশিত হইয়াছে তাহা কলিকাতায় মি দেন রোরাস্তায় চর্চ মিদন প্রেদে বিক্রয়ার্থ ताथा शिशाष्ट्र। ये स्नान नानशिकांत्र नि কটবর্ত্তি রাস্তার ধারে ঘাঁহার গ্রহণেচ্ছা হয় দেখানে গমন করিলে এীযুত ডিরো জারিয়ো সাহেবের নিকটে চাহিলে পাই তে পারিবেন।

বাঙ্গলা ভাষায়।

वाङ्गला ভाষाय भवर्गप्रति वाहिन।

धीयु गवत्नत् (जनतल वाशामूत (य সকল আইন প্রকাশ করিয়াছেন তাহা জ্রী যুত গবর্ণমেণ্টের আজ্ঞাক্রমে দেশাধিত হইয়া মুদুাদ্ধিত হইয়াছে তাহার প্রত্যেক বালমের মূল্য ২৫ টাকা। প্রথম বালমে ১৭১৩ সালের তাবৎ আইন আছে দ্বি তীয় বালমে ১৭১৪।১৫ সালের তৃতীয় বা लरम है॰ ১१३७ ला॰ ১৮০১ माल्त्र **ठ**र्थ वालरम है॰ ১৮०२ ला॰ ১৮०३ সালের পঞ্চম বালমে ১৮১০ সাল অব্ধি ১৮১৫ माल्यत यथ वाल्या है॰ ১৮১৬ लां॰ ১৮২১ मालित्मश्रमवालय ১৮২২ দালঅবধি ১৮২৬ দালপর্যান্তের তাবৎ আইন দংগৃহীত হইয়াছে। অবশিষ্ট আইন এই ক্ষণে ছাপা হইতেছে।

দেওয়ানী আইনের থোলাসা।

১৭১৩ দালঅবধি ১৮১৪ দালপর্যান্ত তাবৎ আইনের থোলাসা অর্থাৎ সার্সণ श्रा म्ला ७ ऐका।

দেওয়ানা আইনের খোলাসার পরি শেষ।

वर्शा ३४१८ मान ना॰ ३४०० मा লের তাবৎ আইনের খোলাদা অর্থাৎ দা রুসণ গ্রহ। মূল্য ১ টাকা।

ফৌজদারী আইনের থোলাসা।

অर्थाः क्लोजमातीतिषयक है १ ५ १ २ ३ माल ला॰ ১৮২৫ मालित शवर्गपाएँत আইনের থোলাসা অর্থাৎ সারসংগ্রহ। म्ला ७ छोका।

ফৌজদারী আইনের খোলাসার পরি শেষ।

वर्शा है ० १४५ मान ना ० १४०० সালের তাবৎ ফৌজদারী আইনের খোলা দা অর্থাৎ দার্দ ্ গ্রহ। মূল্য ৫ টাকা।

जभीमाती आहरतत (थानामा।

অর্থাৎ ১৭৯৩ সালঅব্ধি ১৮২৪ সাল প্রয়ন্ত জমীদারীবিষয়ক যে সকল আইন গবৰ্ণমেণ্টকৰ্তৃক প্ৰকাশিত হইয়াছে তা হার সারসংগ্রহ। মূলা ৫ টাকা।

বিবিধআইনের থোলাসা। অর্থাৎ ১৭১৩ দালঅব্ধি ১৮২ ৪ দাল পর্যান্ত হাসিল ও নিমক ও আফীন ও ই सोध्र ও আবকারী ও বাণিজ্যবিষয়ক গব র্ণমেণ্টকর্তৃক যে সকল আইন প্রকাশ হয় তাহার সারসংগ্রহ। মূল্য ৫ টাকা।

नीलिविषयक आहेन।

অর্থাৎ ১৮১৮ সালের নীলবিষয়ক যে পাঁচ আইন নির্দিষ্ট হয় তাহা। মূল্য 10 আনা বি

মুনদেফ ও সদর আমীন ও প্রধান সদর আমীনের পথদর্শক গ্রন্থ।

অর্থাৎ তাঁহারদের আদালতে মোকদ্দ মা নির্ব্বাহার্থ যে দকল বিধির আবশাক তাহা গবর্ণমেণ্টের প্রকাশিত আইনহই তে গ্রহণপূর্বক যথাক্রমে অর্পণ হইরা শ্রীযুত আনরবল বৈদপ্রদাডেণ্টদাহেরের হজুর কৌন্দেলের অনুমতিপূর্বক প্রকা শিত হইল। মূল্য ১০ টাকা।

ইফ্টাম্লের আইন।

অর্থাৎ ইফীয়বিষয়ক ১৮৩২ সালের ১০ আইন তদ্ধারা পূর্ব্বকৃত তাবৎ ইফীয় আইন রদ হয়। মূল্য ২ টাকা।

প্রবোধ চন্দ্রিকা।

ন°প্রতি মহামহোপাধ্যায় মৃত্যুঞ্জয় বিদ্যালঙ্কার ভট্টাচার্যাকর্তৃক রচিত প্রবোধ চল্রিকানামক গ্রন্থ নাধুভাষাতে উত্তমাক্ষ রে উত্তম কাগজে প্রথমবার মৃদ্যুদ্ধিত হই য়াছে। মূল্য ৪ চারি টাকা।

मूक्षरवाथ।

অর্থাৎ বোপদেবকর্তৃক রচিত সংস্কৃত মুগ্ধবোধ। মূল্য ১ টাকা।

দেবনাগরে অমরকোষ।

দেবনাগর অক্ষরে প্রকাশিত তাহার ইঞ্ন রেজী শ্রীযুত কোলবোরোক সাহেবকর্তৃক মন্ত্রন হইয়া সুজিসমেত দিতীয়বার মুদ্রা স্কিত। মূল্য ১২ বার টাকা।

সাণ্থ্য প্রবচন ভাষ্য।

অর্থাৎ সাণ্-থাদর্শনের সণ-ক্ষিপ্ত সণ-গ্রহ। মূল্য ৫ টাকা।

গোলাখ্যায়।

অর্থাৎ ভূগোলীয় তাবদূতান্ত বাঙ্গলা ভাষায় মুদ্রিত। মূল্য ২ টাকা।

मिश्मर्गन।

অর্থাৎ তাহাতে নানাবিধ উপযোগি সম্বাদসকল বাঙ্গলা ভাষায় মুদ্রান্ধিত। মূ ল্য ৫ টাকা।

याजिरकत विवत्।

ফিলিক্ল কেরি নাহেবকর্তৃকবাঙ্গলা ভা ষায় অনুবাদ হইয়া প্রকাশিত হইয়াছে। মূল্য ৪ টাকা।

विमाश्तात्रात्र लि।

অর্থাৎ অন্ত্র চিকিৎদা বিদ্যার বিষয় ফি লিক্ল কেরি দাহেবকর্তৃক বাঙ্গলা ভাষায় অনুবাদ হয়। মূলা ১৪ টাকা।

ভারতবর্ষীয় ইতিহাস।

অর্থাৎ ভারতবর্ষে ইঙ্গলগুনিয়রদের প্রথ মাগমনাবধি ১৮২২ সালপর্যান্ত ইঙ্গল গুনিয়েরদের ভারতবর্ষে কৃত তাবৎ ব্যাপা রের উপাথ্যান ২ বালমে প্রকাশিত হ্য় মূল্য ৮ টাকা।

প্রধারা চলে চা

তন্মধ্যে পাচাপাঠ ও পাউ। ও কবুলি য়ত দরখান্তপ্রভৃতি এবং গুভঙ্করী আর্য্যা ও ভাষানমেত চাণক্যের শ্লোক ভৃতীয়বার মুদ্রাঙ্কিত । মূল্য ১ টাকা। মেপ1

অর্থাৎ বাঙ্গলা ভাষায় ভারতবর্ষের এক নক্লা তাহাতে তাবৎ প্রধানং পর্বত নগর নদী গ্রামপ্রভৃতির নামাদি স্লফ লিথিত আছে। মূল্য ১০ টাকা।

त्राजावि ।

অর্থাৎ ভারতবর্ষীয় রাজারদিগের বিব রণ মৃত্যুঞ্জয় বিদ্যালঙ্কার ভট্টাচার্য্যকর্তৃক বাঙ্গলা ভাষায় রচিত হইয়া পুকাশিত হ ইয়াছে তাহার মূল্য ৩ টাকা

> ইঙ্গরেজীও বাঙ্গলা ভাষায়। বাঙ্গলা ডিক্লনরি।

অর্থাৎ শ্রীযুত ডাক্তর কেরি সাহেবকর্তৃক রচিত বাঙ্গলা ডিক্লনরি তাহাতে বাঙ্গলা শব্দ সমূহের অর্থ ইঙ্গরেজীতে ব্যক্ত আ ছে ডাহা বৃহৎ তিন বালমে প্রকাশিত। মূল্য ৬০ টাকা।

শীরামপুরের বাঙ্গলা ডিক্লনরি।

२ तालग।

তাহার প্রথম বালমে পূর্ব্বোক্ত গ্রন্থের ও তের।
শব্দ সংক্ষপে অর্পিত আছে তাহাতে
২৬০০০ বাঙ্গলা শব্দের অর্থ ইঙ্গরেজীতে
করা গিয়াছে। দিতীয় বালমে ২৩৯৬৩ সায়ের
ইঙ্গরেজী শব্দের অর্থ বাঙ্গলাতে লেথা গি
য়াছে। দুই বালমের মূল্য ১০ টাকা প্
থক্রপে লইলে ৬ টাকা।

বাঙ্গলা গ্রামার 1

অর্থাৎ ডাক্তর কেরিদাহেবকর্তৃক রচিত বাঙ্গলা ভাষায় গ্রামার। চতুর্থবার মৃদ্রি ত। মূল্য ৪ টাকা।

কবিতারত্বাকর।

অর্থাৎ মৃল্লের মধ্যে পণ্ডিতের ন্যায় বক্তৃতা সভাতাহওনের নিমিত্ত দুগ মোপায় স্থির করিয়া যে সকল কবিতার এক ভাগ ব্যবহারিক কথার মধ্যে সর্বাদা সকলে প্রমাণ দর্শিয়া খাকেন তাহার সমপূর্ণ সংস্কৃত শ্লোক এবং তাহার বাঙ্গলা অর্থ ইম্পরেজী ভাষায় অনুবাদ হইয়া প্রকাশিত হইয়াছে। তাহা শ্রীযুক্ত নীল রজু শর্মহালদারকর্তৃক সংগৃহীত। মূলা ত টাকা।

कालाकूइम।

অর্থাৎ বাঙ্গলা ভাষা শিক্ষার্থ ইঙ্গরেজী ও বাঙ্গলা ভাষায় কথোপকথন প্রীযুত ডা ক্তর কেরি সাহেবকর্তৃক রচিত তৃতীয়বার মুদ্রিত। মূল্য ৪ টাকা।

मिश्मण्य ।

তাহাতে নানাবিধ উপযোগি সম্বাদস কল প্রথম পৃষ্ঠায় বাঙ্গলা ভাষায় এবং দিতীয় পৃষ্ঠায় ইঙ্গরেজীতে মৃদ্রিত। মূল্য ৮ টাকা।

मम् छ । ও तीर्यात ই जिशाम।

अर्थाः मन्छन ও वीर्यात भागता क्षक हे जिशान वाङ्गलारा अनुवान हहें या शुधन उ विजीय शृष्ठीय करम हें इरत जो उ वाङ्ग ल। जावाय मुमुह्हिउ। मृला २ होका। রাজকর্মে নিয়োগ।

३ मार्ट ३४७७।

নিবিলসম্পর্কীয় প্রীযুত হেনরি জে মিদলটন সাহেব ১৮৩৬ সালের বার্ষিক মুশাহের। প্রা পণার্থ বিলাতে প্রত্যাগমন করিতে অনুমতি পাইয়াছের।

সিবিলসম্পকীয় ত্রীযুত গান্টিন সাহেব বর্ত্ত
মান মাসের ১ প্রথম তারিখে সমুদুপথহইতে
প্রতাগত হইয়াছেন এমত রিপোর্ট করিয়া
ছেন।

দিবিলন স্পাকী র জীযুত জে মাফীর ও জীযুত জে বি লারেল ও জীযুত টি বি দি বেলি সাহেব বিলাত গমনার্থ জিনোবিরা জাহাজারোহণ করিরাছেন। সেই জাহাজ বর্তমান মাসের ৬ তারিখে আড়কাটি ছাড়িয়া আদিয়াছে।

পশ্চিম প্রদেশীয় কর্মে নিযুক্ত সিবিলস্প কীয় শীযুত টি পি উডকক্ সাহেব স্বাস্থ্যের নি মিত্ত সমুদু পথে গমনার্থ অনুমতি পাইয়াছেন এবং তদুপলক্ষে বার মাসের ছুটি পাইয়া ছেন।

৮ মার্চ।

সুবে বাঙ্গলার জ্ঞিল-শীযুত গবর্নর্ জেন রল বাহাদুর নীচে লিখিতব্য নিয়োগ করিয়া ছেন।

শ্রীযুত এফ স্কিপউইথ সাহের ১৪ সংখ্যক অর্থাৎ মুরাদাবাদ প্রদেশের রেবিনিউ ও দা রেরসায়েরী কমিসানরের আসিন্টাট হইয়া ছেন কিন্তু জিলা বর্জ্মানের জাইট মাজিত্রেট ও ডেপুটি কালেক্টরের কার্যাও নির্বাহ করিবেন।

জীঘুত জে এচ ইয়ৎ সাহেব ১৮ সংখ্যক অ র্থাৎ ঘশোহর প্রদেশের রেবিনিউ ও দায়ের সায়েরী কমিদানরের আদিফীন্ট হইয়াছেন।

শ্রীযুত সুজা উদ্দিন আলি থাঁ যশোহর জিলা ভুক্তহওয়াতে শ্রীযুত মৌলবি ফজলউল হক জিলা সারণের প্রধান সদর আমীন হই য়াছেন।

নীচে লিখিতবা সাহেবেরা স্বংকর্ম স্থানহই ছটি পাইরাছেন।

জিলা বেহারের একটিৎ সিবিল ও সেমন জজ শীযুত জে সি ব্রৌণ সাহেব চিকিৎসকের স টিফিকটক্রমে গঙ্গাসাগরে গমনার্থ এক মা সের ভূটি পাইয়াভেন।

মুরাদাবাদের একটিৎ জাইন্ট মাজিক্রেট ও ডেপুটি কালেক্টর প্রীযুত ই ডিডদ সাহেব স্বীয় কর্ম স্থানে পঁছছিবার নিমিত্ত যে ছুটি পান তদতিরিক্ত সাত দিবসের ছুটি পাইয়াছেন। ১০ মাচ

সুবে বাদলার জ্ঞালজীযুত গবর্নর জেনরল বাহাদুর নীতে লিখিত্বা নিয়োগ করিয়াছেন।

প্রীযুত চার্লদ গার্ফিন দাহের অন্য ত্রকুম না হওনপর্যান্ত জিলা যশোহরের একটিৎ উপরি জজ হইয়াছেন।

২২ ফেব্রুআরি।

নীচে লিখিতব্য সাহেবেরা স্বংকর্ম স্থানহই তে ছটি পাইয়াছেন।

হরিআনার মাজিয়েট ও কালেক্টর এিযুত আর নীব দাহেব স্বীয় কর্মোপলকে ছয় সা

সের ছটি পাইয়াছেন।

গাজিপুরের একটিৎ জাইন্ট মাজিস্ত্রেট ও ডে পুটি কালেক্টর প্রীযুত টি পি উডকক সাহেব তিকিৎকের সটিফিকটক্রমের দুই মাদের ছুটি পাইয়াছেন।

প্রীলঞীযুত গবর্নর্ সাহেব প্রীযুত এফ ফেন ফোর্থ সাহেবকে গাজিপুরের একটিং জাইন্ট মাজিক্রেটী ও ডেপুটি কালেক্টরী পদে নিযুক্ত করিয়াছেন।

० मार्छ।

রেবিনিউ সদর বোর্ডের সেক্টেরীর আসি
ফার্ট প্রীরুত আর আলেকজান্দর সাহেব স্থীর
কর্মোপলক্ষে দুই মানের ছুটি পাইয়াছেন।
১ মার্চ।

আসিফান্ট চিকিৎসক শ্রীযুত আর জে ব্রাসি সাহেব স্বীয় দর্খাস্ক্রজমে আলাহাবাদের দূর্গস্থ সৈনোরদের আসিফান্ট চিকিৎসকের প দে ইস্তফা দেওনার্থ অনুমতি পাওয়াতে শ্রীলু বি তি সাহেব অন্য তুকুম না হওনপ্র্যান্ত তুৎকার্য্য করিবেন।

Civil Appointments.

9th March, 1836.

Mr. Henry J. Middleton, of the Civil Service, has been permitted to return to England in order to retire upon an Annuity of the year 1836.

Mr. C. Garstin, of the Civil Service, reported his return from sea on the 1st instant.

Messrs. J. Master, J. G. B. Lawrell and T. B. C. Bayley, of the Civil Service, embarked for Europe on board the ship "Zenobia," which vessel was left by the pilot at sea on the 6th instant.

Mr. T. P. Woodcock, a Civil Servant, employed in the Western Provinces, is permitted to proceed to sea, and to be absent for twelve months, for the recovery of his health.

8th March.

The Right Honourable the Governor of Bengal has been pleased to make the following appointments:

Mr. F. Skipwith to be an Assistant under the Commissioner of Revenue and Circuit of the 14th or Moorshedabad Division, but will continue to officiate as Joint Magistrate and Deputy Collector of Zillah Burdwan.

Mr. J. H. Young to be an Assistant under the Commissioner of Revenue and Circuit of the 18th or Jessore Division.

Moulavee Fuzzulool Huq to be Principal Sudder Ameen in Zillah Sarun, vice Shooja Oodeen Ali Khan removed to Jessore.

The following officers have obtained leave of absence from their stations:

Mr. J. C. Brown, officiating Civil and Session Judge of Zillah Behar, for one month, for the purpose of proceeding to the Sand Heads, on medical certificate.

Mr. E. Deedes, officiating Joint Magistrate and Deputy Collector of Moorshedabad, for seven days, in addition to the time allowed to join his station.

10th March.

The Right Honourable the Governor of Bengal has been pleased to make the following appointment:

Mr. Charles Garstin to officiate, until further orders, as Additional Judge in Zillah Jessore.

22d February.

The following officers have obtained leave of absence from their stations:

Mr. R. Neave. Magistrate and Collector of Hurrianah, for six months, on his private affairs.

Mr. T. P. Woodcock, officiating Joint Magistrate and Deputy Collector of Ghazeepore, for two months, on medical certificate.

The Honourable the Governor has been pleased to appoint Mr. F. Stainforth to officiate as Joint Magistrate and Deputy Collector of Ghazeepore.

3d March.

Mr. R. Alexander, Assistant to the Secretary to the Sudder Board of Revenue, has obtained two months' leave of absence, on private affairs.

1st March.

Assistant Surgeon R. J. Brassey having been permitted, at his own request, to resign the appointment of Assistant Garrison Surgeon of Allahabad, Assistant Surgeon A. Beattie, Surgeon to the Honourable the Governor, will officiate in that situation till further orders.

दिव था।

গত জ

শ্রীয়ত

ন্ট চিকিং সাহেব ১ অনুসারে ওেন্ট হই শ্রীযুত করিয়া

इशादश्न

গুলগ্রী কাদির ব নর্মদারা করিয়ায়ে

শ্রীযুত গ শ্রীযুত গ ধান সদর পদাণি শ্রীযুত উ

माशत ।

বের এট

লঘু ' নেই লে ঐ ঐ। লেং না হওব মুত গব

ক্ত থাবি

জীল কে বাং উক্ৰবা দন হ

দিষ্ট বি প্রধান লোবে প্রায় টা বি প্রবাদ মেটক

তং বাহা সেক্তে জরু স কাফ

শীযুত গার্ডন সাহেব মিজাপুরের সিবিলগ স্পাকী য় চিকিৎ সাকার্য্য নিষ্কাহ করিবেন।

শীয়ত আর জে বাসি সাহেব জবনপুরের

উপরিম্থ নিয়োগ ছারা গত মাদের ৩ তারি থে ত্রীযুত ব্রাসি সাহেবকে যে ছুটি দেওয়া যায় তাহার ব্যাঘাত হইবে না। কিলালের না না

sed for sale in stropolis of the

ত্রীযুত মেজর সি পি ফেনেডি সাহেক কর্মো रेखका प्रविद्यादि उध्यक्ति भ्रमां कि रेमरमात ১ রেজিমেন্টের লেপ্ডেমন্ত কর্ণল শ্রীযুত এচ টি টাপ সাহেব শাবাড়র পোলিটিকাল এজেন্ট ও নসরি লৈনোরদের অধ্যক্ষ হইয়াছেন।

interested i ats . that Govern

मन्त्र दम्ख्यांनी ও निजायं जानां नट्डत का জিয়াল কৃজ্জাত ত্রীয়ত মৌলবী গোলাম সুভা नक भूति वाजालात जील जीयुक भवत्नत् मा হেব থাঁ বাহাদুর উপাধি প্রদান করিয়াছেন

২ মাত।

গত জানুআরি মাদের ৬ তারিখে আদিষ্টা ন্ট চিকিৎসকের পদে নিযুক্ত শ্রীযুত জে বেকর সাহেব ১৮৩৫ সালের ১ আক্ট অর্থাৎ আইন অনুসারে বলুয়ার নিমক চৌকীর সুপরিন্টে धिले इडेशां एक्न।

2 योह ।

ত্রীয়ত এফ এস হেড সাহেব পুরীতে গমন করিয়া এতদেশীয় ভাষা শিক্ষিতে অনুমতি পা

ঞীলগ্রীযুত গবর্নর সাহেব প্রীযুত মৌলবী কাদির বক্ষকে জিলা হসিঙ্গাবাদ ও সাগর ও नर्भागाता जात एजपूरि कारलक्षेत्री अपन नियुक्त করিয়াছেন।

২৬ ফেবুআরি।

শীযুত গবর্নর সাহেব ফতেপুরের একটিৎ প্র ধান সদর আমিনীপদে নিযুক্ত করিয়াছেন।

ent on the occarates

পদাতিক দৈনোর ৭ রেজিন্টের লেপ্ডেনন্ত শীয়ত উলিয়ম হেনরি রবসন বোলাও সাহেব সাগর ও নর্মদা রাজ্যের জীযুত গবর্নর সাহে বের এজেটের আসিষ্টান্ট হইয়াছেন।

লঘু অন্ত্রধারি অশ্রুড় সৈন্যের ৫ রেজিমে ন্টের লেপ্ডেনন্ত শীযুত আর্থর উইটলি সাহেব

লেপ্তেল ভ ত্রীয়ত উইট লিসাহেব অন্য ছকুম না হওনপর্যান্ত টৌন ও কোর্ট মেজর এবং ত্রী যুত গবর্নর সাহেবের মোশাহেবাপদে নিযু क थोकिरवन।

अयाठात पर्भेन

শনিবার ১৯ মাচ ১৮৩৬।

জ্বিল প্রীযুত সর চার্লস মেটকাফ সাহেব কে বাথ উপাধির চিহ্ন প্রদানের ঘটনা গত উক্রবার পূর্কাক্তে গ্রণমেণ্ট হৌদে সমা पन इस । वे घটनांत निमिल य ममस नि क्षिये ছिल ठारांत शृत्स् थे तांजशानात्मत প্রধান প্রকোষ্ঠ সাহেব ও বিবি সাহেব লোকেতে এমত পরিপূর্ণ হইয়াছিল যে প্রায় তদ্রপ অদৃষ্টপূর্বে। অপর দশ ঘ ণী বিশ মিনিট পরে বাদ্যোদ্যমেতে জ্ঞা পন করা গেল যে জ্রীলজীযুত সর চার্লস মেটকাফ সাহেব সমাগত হইলেন।

उৎপূর্ফে জ্রীলজীযুত গ্রব্নর জেনরল বাহাদুরের নিজ সেক্রেটরী ও মিলেটরী সেক্রেটরী ও ফোর্ট উলিয়মের টৌনমে jor of Fort William, had proceeded জর সাহের জ্রীলজীযুত সর চার্লস মেট in the Governor General's carriages, কাফ সাহেত্বের সহিত সাক্ষাৎকরণপূর্ব্বক escorted by a Detachment of the Bo- যে ইহা আমার অনপেক্ষিত সম্ভুম এবং

D. to the Medical Duties of the Civil Station of Mirzapore.

3d. Assistant Surgeon R. J. Brassey, ditto ditto of Jounpore.

The above appointment is not to affect the leave of absence granted to Mr. Brassey, under date the 3d ultimo.

2nd March.

Lieutenant Colonel H. T. Tapp, 1st Regiment N. I, to be Political Agent at Subathoo and Commandant of the Nusseeree Battalion, vice Major C. P. Kennedy

8th March.

The Right Honourable the Governor of Bengal has been pleased to confer the title of Khan Bahadoor upon Moulvee Gholam Soobhan, the Cazee-ool-Cozaut of the Presidency Courts of Sudder Dewannee and Nizamut Adawlut.

2d March.

Assistant Surgeon J. Baker was appointed on the 6th January last, to be Superintendent of Bullooah Salt Chokies under Act IX. of 1835.

9th March.

Mr. F. S. Head has been permitted to proceed to Pooree and prosecute his study of the Oriental Languages at that

2d March.

The Honourable the Governor is pleased to appoint Mouluvee Kadir Buksh to be Deputy Collector in the District of Hoshungabad, Saugor and Nerbudda Ter-

26th February.

The Honourable the Governor has been pleased to appoint Moulvee Gholam Huzrut to officiate as Principal Sudder Aumeen at Futtehpore.

5th March.

Lieutenant William Henry Robson Boland, of the 7th Regiment N. I. to be Assistant to the Agent to the Governor in the Saugor and Nerbudda Territories.

Lieutenant Arthur Wheatley, 5th Regiment Light Cavalry, to be Assistant to the Agent to the Governor in the Saugor and Nerbudda Territories.

Lieutenant Wheatley will continue to act in his present Appointment of Town and Fort Major, and Aid-de-Camp to the Governor, until further orders.

SUMACHAR DURPUN.

SATURDAY, 19TH MARCH, 1836.

Installation of Sir Charles Metcalfe.

The ceremony of investing Sir of the Bath took place at Government House on Monday morning. Long before the hour appointed for the ceremony the great Ball Room was filled to such an excess as has scarcely ever been witnessed in Calcutta before. At about 40 minutes past ten o'clock the band pronounced the arrival of Sir Charles Metcalfe.

A Deputation, consisting of the Governor General's Private and Military Secretaries and the Town Ma-

2d. Assistant Surgeon W. Gordon, M. তাহাকে রাজবাটীতে আন্মনার্থ জীলজী যতের শক্টারোছণ করিয়া তৈনাতি সৈ ममिष्ठगाहाद थिमित्रभूदत्त निकरेवर्डि হেষ্টি॰শ দাঁকোপর্যান্ত গমন করিলেন।

অপর কলিকাতাম্ব রাজনাটীর উত্তর विছिन्ति উপনীত হইলে তত্ত্ব দণ্ডায় মান সৈন্যেরা জ্বলজ্ঞীযুত দর চার্লস মেট কাফ সাহেবকে দেলাম করিল তৎসময়ে নবম পদাতিক রেজিমেণ্টের যে সিপা হারা কর্মান্তরে অনাসক্ত তাহারা এবং গবর্নর জেন্বল বাহাদুরের বাটীতে নি যুক্ত দৈনোরা ও তৈনাতি অশ্বার্ট্ দৈনো রদের অবশিষ্টেরা সকলই ঐ উত্তর বহি দ্বারাঅবধি রাজবাটীর উত্তরদিক্স সো পানপর্যান্ত শ্রেণীবদ্ধরূপে দণ্ডায়মান হ हेल। পরে জীল জীযুত গবর্নর্ জেনরল বাহাদুরের বাটীতে নিযুক্ত বাদ্যকরেরা ये मिलाशोत्रापत रमनाम पृथ्ये वामात्र स क्रिल। (en ed geomin of die) - borne

অপর জীলজীয়ত সর চার্লস মেটকাফ मार्ट्य (य ऋर्ण नक्षेट्ट्रेंड व्यवस्त्रांट्न করিলেন তৎক্ষণেই শ্রীযুত মেজর জেনরল উয়াটসন সাহেব ও প্রীয়ুত বিগডিয়র বৌন দাহের ও জীযুত দর তামদ আন বরি অর্থাৎ গোলন্দাজ ও ইঞ্জনিয়রের অ ধাক্ষ নাহেব নাক্ষাৎ করিয়া তাঁহাকে আ य्न क्रिल्न।

অনন্তর রাজাটালিকার লোপানের উ পরিভাগে উত্তীর্ণ হইলে গ্রেণ্মেণ্টের নানা দপ্তরের সেক্রেটরী সাহেবেরা সমা গত হইয়া জ্রীলঞ্জীযুতকে গ্রহণপূর্বকে অ छालिकात मर्भा नहेशा (भरतम।

इंश्रं शृर्खरे जीन वयुं गंवर्गत् (ज নরল বাহাদুর প্রধান প্রকোষ্ঠের অপর मीपास मि॰ शमताशविध इहेल ध्रा নং দিবিল ও যুদ্ধসমুকীয় কর্মাকারক সা হেবেরা উভয় পাখে দিগুায়মান থাকি लन। उৎमप्तरः धीलधीयु भवत्नत् ज নরল বাহাদুর এবং এীযুক্ত প্রধান দৈন্যা ধ্যক্ষ সাহেবব্যতিরেকে অন্য কোন ব্যক্তি রই গ্রাণ্ড ক্রাস অর্থাৎ যে উপাধি জীল <u> এযুত সর চার্লস মেটকাফ সাহেবকে প্র</u> मानीय (मरे डेशांशि ছिल ना। बीयु उध ধান দৈন্যাধ্যক্ষ সাহেব বাহিরে গিয়া 🕮 শ্রীযুত সর চার্লস মেটকাফ সাহেবের হস্ত গ্রহণপূর্বকে জীযুত সর জরিমায়া ডিকসন সাহের ও নানা দপ্তরের অধ্যক্ষ সাহেবের দের সমভিব্যাহারে মধ্য দার দিয়া ঐ প্র धान थरकारध जीन जीयु ज न वत् न त् रजन त न वौद्यानूरत्त्र मधूर्थ जानस्न कतिरलन थ বং তাঁহারদের অগ্রেথ প্রীযুত উলিয়ম হে মাকনাটন দাহেব রক্তবর্ণ বেল্রাচ্ছাদিত উপধানোপরি ঐ বাথ উপাধির তাবচ্চিছ वानस्म कतिरलम। वमस्त धील शियुष লার্ড অকলণ্ড সাহেব গাত্রোখানপূর্ব্যক ত্রীলতীযুত ইঙ্গলও বাদশাহের পত্র হস্তে लहेशा बील बीयुड नत् हार्लन (प्रहेकांक मा হেবকে সম্বোধনপুরংসর অতিসদ্বক্তৃতা ক तिरानन। थे राजुं जामूहक य तिराभी है कू রিয়র সমাদপতে প্রকাশ হইয়াছে তদি Charles Metcalfe with the Insignia বরণ স্থানাভাবের অদৌভাগাপ্রযুক্ত আম ता मर्शिष कतिए शातिलाम मा। किस আমারদের বক্তব্য যে ঐ প্রস্তাব অত্যুপ যুক্ত ছিল এবং টাইমস সম্বাদপত্তে জ্রীল শ্রীযুতের বক্তৃতাশক্তিবিষয়ে যে গ্লানি লে থে তাহা ঐ বজ্তা শ্রবণেতে বোধ হইল যে অমূলকই। সকলই নিঃশব্দে চিত্রাপি তের ন্যায় দেই বক্তৃতা শ্রবণ করিয়া নুমা প্তি হইলে একেবারে জয়২ ধ্বনি করিলেন। তদনন্তর জ্রীলজীয়ত গবর্নর জেনরল বা रामूत स्रहास जीन जीयू उ मत हान म টকাফ সাহেবের স্কন্ধোপরি ঐ উপাধির রক্তবর্ণ চিহ্ন পরিধান করাইয়া বক্ষম্বলো পরি তারা ধারণ করাইলেন। এই ব্যাপা রের পর জীলজীযুত সর চার্লস মেটকাফ দাহের অত্যুত্তম বক্তাকরত কহিলেন

dy Guard to Hastings' Bridge, for the purpose of meeting Sir Charles Metcalfe, and conducting him to Government House. S NEEDENSTONE TO

On his arrival at the Northern Gate of the Area of Government House, Sir Charles Metcalfe received the salute of the Troops under arms, consisting of all the men of the 9th Regt. N. I. off duty, the Stationary Guard of the Governor General and the remaining men of the Body Guard, the whole forming a street extending from the Northern Gate of the Area, to the Northern Staircase of the Government House. The Governor General's Band stationed in the Portico accompanying the salute with the music of "God Save the King."

On alighting from his carriage, Sir Charles Metcalfe was received by a second Deputation, consisting of Major General Watson, C. B. and Brigadier Brown, C. B. and Sir Thomas Anburey, Kt. the Commandants of Artillery and Engineers.

At the head of the stairs leading to the upper floor of the Government House, Sir Charles Metcalfe was received by a third Deputation, consisting of the Secretaries to Government in the several Departments.

The Right Honourable the Governor General having previously taken his seat on a Chair of State at the upper end of the Grand Saloon, and the Chief Civil and Military Authorities being ranged on each side, Sir Charles Metcalfe, supported by His Excellency the Commander-in-Chief, being the only Knight Grand Cross (with the exception of his Lordship the Governor General) then present, and Sir Jeremiah Dickson, K. C. B. attended by the Members of the several Departments, preceded by the Secretary in the Political Department, bearing on a Velvet Cushion the insignia of the Order of the Bath, advanced through the centre door of the Grand Saloon in front of the Chair of State.

Lord Auckland then rose and holding the patent open in his hand, addressed Sir Charles Metcalfe, in a speech, of which, we believe, the following version will be recognized by those who heard it to be very nearly the words:

We are sorry that we have not room to give the speech as reported in the Courier, but we may add, that it was exceedingly appropriate to the occasion, and was a complete refutation of the slanders propagated by the Times regarding his Lordship's capacity as a speaker. The speech was listened to with profound attention, and was followed by a burst of universal applause. His Lordship then placed the red ribbon over the shoulder of Sir Charles, and fixed the star on his breast. After this ceremony Sir Charles made a short and very appropriate speech, in which he declared how deeply he

Civil rn to nnui-

e, re-

st in-

wrell rvice, ship y the rvant,

es, is

e ab-

ery of rernor ce the

t une and d Diate as evor of

nt unand on. ncipal Shoesore.

aine d il and r one ng to ite.

lagishedato the or of

until Zil-

ained

e fol-

ollecn his Joint Gha-

cer-

been

th to eputy o the

leve-

of ab-

havuest, istant istant

Ho-

that

প্রতিনিধি আমাকে যে প্রদান করিলেন ই highly flattering manner in which it হাতে আমি অতারোপকৃত হইলাম।

এই বক্তৃতাকরণানন্তর শ্রীলপীযুত লার্ড অকলণ্ড সাহেব জীলজীযুত সর চার্লস মে টকাফ সাহেবের হস্ত ধারণ করিয়া সে नीष्य ७ ७ जभ वावश्व कतिराम ।

অপর রাজবাটীহইতে এলি শীযুত সর চার্লদ মেটকাফ সাহেবের প্রত্যাগমনসম য়ে সাহেবলোকেরা পূর্বে অগ্রসর হইয়া তাঁহাকে আনয়ন করিয়াছিলেন তাঁহারা ও তৈনাতি দৈনোরা দঙ্গেং অনুবুজা করি লেন h edi locatel madralle edi mo

ा राज्या (तन्न।

গত ব্ধবার অপরাহে কলিকাতান্ত ও এতদেশীয় প্রায় তাবং লোকেরা জ্রায়ত রাবটসন সাহেবের বেলুন যন্ত্রোদ্গমন দ শ্নার্থ বহির্গত হইয়াছিলেন। ভারতব यो य माठेश्रेटि यखित अहे श्रथम উদ্গমন হয়। একং কেরাঞ্চির ভাড়া ৬ টাকার ন্যন হইয়াছিল না ডিক্লীওয়ালারাও ৪ টাকা ভাড়া চাহিল। ফলে এমত বোধ হইল কলিকাতাম্ব তাবলোকই তথায় গ মন করিয়াছিল। অপর নিয়মিত সময়ে ঐ বেলুন গাদেতে পরিপূর্ণ হইয়া অপরা ক্তে পাঁচ ঘণ্টাসময়ে এযুত রাবটসন সা হেব শকটারোহণকরণানন্তর রজ্জুচ্ছেদন **र्हेल** अर° तामाकरत्त्रा तामा आत्म क तिल अव° छक्षेतां मि मार्ट्य महमूर ला কেরদের জয়ধ্বনিতে উৎসাহী হইয়া এ কেবারে আকাশপথে গমন করিলেন। किस वे तिन्नयस शियारकारमत किथि मिथिक উদ্গত इहेल (तन्न অভिশীঘুং নামিতে লাগিল তাছাতে প্রায়ুত বার্টসন সাহেব কোন স্থানে কিছু আঘাতাদি এস্ত না হইয়া ভূমিতে পাদার্পণ করিলেন। গু না গিয়াছে যে তিনি কলিকতায় কিলার মাঠহইতে পুনর্কার উদ্বেগিমন করিবেন। এব পরিদু লোকেরা তথায় গিয়া স্ব চ্ছন্দে তাহা দেখিতে পাবে এনিমিত্ত টি किए व म्ला ७ कम कतिरवन।

खेना (शन बीयुङ तावर्षमन मारहव बी যুত রাজা বৈদ্যনাথের উদ্যানহইতে বেল, ন্যন্তোদ্গমনাকরণদারা তাঁহার প্রতি নি রপেক্ষতা প্রকাশকরাতে তিনি থেদিত হ ইয়া ঐ দাহেবকে কহিয়াছিলেন যে আ মার বাগানে এই ব্যাপার হয় এতল্লিমিত্ত मिनृकू श्राक्तरकातित्रम्त श्रात या होका পাইবেন তাহার দ্বিগুণ টাকা আমি দিব। किन्छ मार्ट्र किहालन य श्वाक्रतकातित দের নিকটে আমি যদ্রপ অঙ্গীকার করি য়াছি তাহার অন্যথা কদাচ করিতে পারি

ব্যবস্থাপক কমিদ্যন।

কলিকাতাম্ব ব্যবস্থাপক ক্মিদ্যনর দা হেবেরা গত গুক্রবারে এযুত দেকেটরী সাহেবের সমভিব্যাহারে ছোট আদাল তে কিরূপ বিচার হয় ভাহার ভদারক নি মিত্ত গমন করিলেন।

वर्षा eanacity । जरूर

, আমেরিকা দেশহইতে দংপুতি যে ব রফ আসিয়াছে তাহা বিক্রয় হইতেছে বি শেষতঃ পূর্বে অস্বাক্ষরকারির দিগকে সের প্রতি।০ মূল্যে দেওয়া যাইতেছে। জাহা য়াছিল তন্ত্রাপ্তা ৯০০ মোন পথিমধ্যে গ স্থাদু ফল প্ৰায় টাটকামতই পঁহুছিয়া এই been received in the freshest bloom,

এই সমুম প্রালশীয়ত ইঙ্গলগু বাদশাহের felt the unexpected honour, and the had been conferred by His Majesty's representative.

At the conclusion of this speech Lord Auckland advanced to shake লাম করিলেন অনন্তর জ্ঞীলজীযুতের ভগি him cordially by the hand, in which cheerful ceremony he was followed by the Misses Eden.

> Sir Charles Metcalfe returned from Government House, accompanied by the Members of the first Deputation and escorted by the Body Guard.

Balloon. On Wednesday afternoon, all Calcutta, at least the native community, poured forth to witness the ascent of Mr. Robertson in a balloon, the first which has ever ascended from the plains of India. Not a common kranchy was to be obtained under six Rupees, not a dingy under four; all the town seemed to pour forth to witness the ascent. At the appointed time, the balloon having been duly inflated with gas, about five o'clock in the afternoon, Mr. Robertson ascended his car, the ropes were cut, the band struck up, and the æronaut ascended amidst the shouts of thousands. But the balloon had not gone up more than three thousand feet, when it began rapidly to descend. Mr. Robertson alighted on the ground without sustaining the least injury. We are happy to hear that he intends to make another ascent from the plain between the fort and the city, and that he proposes to reduce the price of his tickets so as to enable the poorer classes to obtain seats.

We understand that Raja Buddenath was greatly incensed at losing the honour of entertaining the Aeronaut, and actually offered Mr. Robertson a large sum of money-more than twice the amount of the subscription he has raised-if he would consent to let the Balloon go up from the Raja's garden, and exclude the Europeans altogether. Much to the credit of Mr. Robertson, he said that no temptation should make him forfeit his pledge to his subscribers.

The Law Commissioners.

The Law Commissioners, attended by their Secretary, made an official visit to the Court of Requests on Friday last, to examine the course of proceeding adopted in that Court.

The Ice.

The Ice imported from America is now in the course of delivery in Calcutta, at the rate of Four Annas the seer to non-subscribers. Of the hun-জে যে ৪০০০ মোন বরফ বোকাই হই dred and fifty tons brought out, only about thirty tons have perished dur-লিয়া গিয়াছে। কএক শত পিপা পূৰ্ণ ing the voyage. Several hundred bar-আমেরিকা দেশীয় আপলনামক অতিসু rels of American apples have also

ক্ষণে কলিকাতায় বিক্রয় হইতেছে। ই। হার পাঁচ বৎসর পূর্বেকে কোন ব্যক্তির এ মত বোধ ছিল না যে সপ্তসহসু কোশ হ ইতে বর্ফ আনীত হইয়া অতিগ্রীয়াসময় মার্চ মাসে কলিকাতায় বিক্রয় হইতে পা রে এবং ইঙ্গলগু দেশে যদ্রপ টাটকা সৃষাদু আপল ফল পাওয়া যায় তদ্ধপই ভারতবর্ষের রাজধানীতে আনীত হইয়া তাহা বিক্রয় হইবে।

न, उन है। का।

কিয়ৎকালাবধি কলিকাভার বাজারে স্বার্থপর পোদারেরদের দারা এমত জন রব উত্থাপিত হইয়াছে যে গবর্ণমেণ্ট নতন টাকাসকল ফিরে লইবেন কিন্তু এই কথা নিতান্তই অমূলক এই জনরব চ্চল করিয়া তাহারা টাকাপ্রতি ৬ পায় मा कतिया वाँ हो। नहें एउ एह। कथि उ इ है য়াছে যে পোদারেরা এমত সাহসী যে তাহারা ঢোল পিটাইয়া এই জনরব স ত্যবৎ রাষ্ট্র করিয়াছে সুতরাপ ইহাতে দ রিদু লোকেরা বোধ করে যে ঢেঁ ড্রার দ্বা রা যে হোষণা হয় সে অবশাই সভা হ ই Mead has been permitted 5)

বাচ্পীয় জাহাজবিষয়ক দর্থাস্ত। বাচ্পীয় জাহাজের নিমিত্ত যে দর্থাস্ত ইঙ্গলণ্ড দেশে প্রেরণার্থ প্রস্তুত করা গিয়া ছে তাহা সংপ্রতি ১৩০০ ব্যক্তিকর্তক স্বাক্রিত হইয়াছে।

ন তন চিকিৎ সা শিক্ষালয়। এতদেশীয় লোকেরদের নিমিত্ত গত বৃহ স্লতিবারে নৃত্র চিকিৎসা শিক্ষালয়ের কা য্য আরম্ভ হয়। তাহাতে প্রায়ুত ব্যমলি मार्टित यथोि ठिठ तक, ठा कतिराम । य শিক্ষালয়ে শ্রীলশ্রীযুত গবরুনর জেনরল বা रामूत ও बीन बीयु ज मत जानिम (प्रिकेशक সাহেব ও বহুতর বিশিষ্ট বরিষ্ঠ ব্যক্তি এ व॰ চিকিৎসালয়ের সহকারি এতদেশীয় ও ইউরোপীয় জনগণ উপস্থিত ছিলেন।

সিঁধালচোর ধরাপড়া।

হ্রকরাপত্রের দারা অবগত হওয়া গেল যে পোলীদের উদ্যোগে ভারি এক मल मिँथाल होत मिँथकां छि अ अक सां छे কাপড়সমেত ধরা পড়িয়াছে। ঐ কাপড় গত দোমবার রাত্রে এক রজকীর ঘরহই তে চুরি করে। এব° কলিকাতা শহরের পদ্মপুকুর ও পটোলডাঙ্গার নানা বাটীছ ইতে যে সকল জিনিস চুরি করে তাহাও ये मिँथालित स्राप्त পाउरा तिल। त्था लोमम॰ जांस पृष्टे जन को किमांत अक या ক্তি বোতলবিক্তোর দোকানে অন্বেষণ করিয়া ঐ রজকীর এক বস্তা কাপড় পা इल। त्रक्रो १७ पित्रमीय श्राज्यकारल যে ব্যক্তির ঐ কাপড় তাহাকে দেওনার্থ वस्रा वाँ थिया वाश्विया ছिल। थे कार्त्र দের এক জন কহিয়াছিল আমার নাম ডাক্তর বদন কিন্তু তাহাকে পোলীদে লই या शिल जाना शिल य नाशि अव॰ थे ধোবানীর অতিনিকট প্রতিবাসী

পেঁডুয়াতে থুন।

কিয়দিবস হইল পেঁড্য়াতে ডাকাইতি र अन ता के रहेश हिल। ये शांप वह न হরহইতে ১৫ কোশ অন্তরিত হইবে। वै शामस कोकिमादिता ममात्रमत कथक জনকে হত করাতে কথিত আছে সঙ্গি দ্যা রা হত দ্পার্দিগকে কেহ চিনিতে না পা রে এনিমিত্ত তাহারদের মস্তক কএকটা कार्षिया नर्या ছिल। अ ममात्रामत य क

and are now selling in Calcutta. Who would have thought five years ago that we should have been enjoying the luxury of ice, imported fourteen thousand miles in the scorching month of March, and that apples as fresh and delicious as any procurable in England, would have been exposed for sale in the metropolis of the East ? जाह जीमाका भी ही इसका उपहीं

The Currency.

A rumour has been for sometime spread in the Bazar of Calcutta by the interested Podars, that Government intended to call in the new coinage, than which nothing can be more unfounded. Under the skreen of this report they have been exacting six pice in the Rupee from the public. It is even stated that the Podars had the impudence to proclaim it by beat of drum, which with the poor natives is always deemed a proof of authenticity.

Steam Petition.

The Steam petition, which is about to besent home to England, has already 1300 signatures.

New Medical College.

The new Native Medical College was open yesterday morning, when Principal Bramley delivered an appropriate address. The Governor General, Sir Charles Metcalfe, and many other distinguished members of society and friends of education, Native as well as European, were present on the occasion.

Arrest of Burglars.

We learn from the Hurkaru that the Police have succeeded in apprehending a large gang of burglars with their implements of house breaking, and a quantity of wearing apparel, which had been stolen from a washerwoman on the night past, and also several articles which had been stolen from houses in the Puttuldanga and Puddopookur divisions of the town. In the search by the police, a bottle seller's shop was visited by two constables, and in it was found a large bundle of linen belonging to the washerwoman which she had made up for delivery to her customers yesterday morning. One of the gang gave his address as Dr. Bhuddun, but on being taken to the Police he was recognized as a barber. He proved to be the next door neighbour of the washerwoman.

Murder at Perooah.

A report has been for some time current, of a robbery committed at Perooah, a village about thirty miles from this town, in which several of the dacoits were killed by the burkundauzes. Their companions, it is said, cut off the heads of the slain and took them away that they might not be recognized. Five of the robbers

জন অত্য c conseist year मञ्जाम ! (य कर्छे

কএক জন

শের নগ वर्गामणे वि भूत व्यक षिष्रा । र्भार्थ ड थे मकल (मत् अड् লের সন্ধ कूतिय য্য বোধ ल 🤈 ইত কিং হইয়াডে

ইত তাহ

ऋर्व इर

0.13

অবগ এীয়ত ক হেব এই मार्ट्स যে এক লোকের তুক এই ती इउ লিদকর नमीत १

চান্ত হয়

्य (म०थरि कर्य (१८ থিত কং গত ণ্টার বি युङ (ल উপরিত তে জাগ ইত প श्रमान ড়িতে र राद लाशिय তৎপ্রযু বণ তা इल। श्वाम ग ছেন এ वे निं

> পরি আক্র र्रेग़ा ता थे ড়িয়া Mo/301 করিয়

कृषु (উচিয় হেব উচিতে কএক জন পালায়ন করে তাহারদের পাঁচ জন অতান্তাঘাতী হইয়াছে lerubbang x nearly the same extent. The conse-

quence is, I नमूर्माम्बर्गात का eneup

Who

ago

oying

rteen

ching

les as

cura-

n ex-

of the

etime

ta by

vern-

new

an be

kreen

xact-

m the

at the

pro-

with

eemed

about

alrea-

ollege

n ap-

or Ge-

ers of

n, Na-

e pre-

u that

ippre-

s with

aking,

parel,

wash-

, and

been

ıldan-

of the

ice, a

ed by

ound a

ng to

e had

stom-

of the

Bhud-

Police

hbour

time

ted at

miles

ral of

rkun-

said,

and and

ht not

bbers

He

সমাদপতের দারা অবগত হওয়া গেল य करोम तार्ड वजरमणीय जावब श्राम শের নগরীয় মাসুল উঠাইয়া দেওনার্থ গ वर्गप्राणे निर्वापन कतिशास्त्र। थव॰ ए মুর অফ কমস অর্থাৎ বাণিজ্য সমাজও ত দ্বিষয়ে এক আবেদন পত্ৰ গ্ৰণমেণ্টে অ র্পণার্থ উদ্যোগী আছেন। ভরুসা করি যে ঐ দকল আবেদন পত্রের দারা আমার प्तत अहे मुकल पर्णित य भइतीय मामू লের সঙ্কটহ্ইতে রক্ষা হইবে।

কুরিয়র পত্র দর্শনে আমারদের আশ্চ য্য বোধ হইতেছে যে পূর্বের নগরীয় মাসু লে ৩ লক্ষ টাকারও অধিক উৎপন্ন হ ইত কিন্তু সংখ্রতি ১০,০০০ টাকা ন্যুন হইয়াছে। চিনির মাসুল যভ উৎপন্ন হ ইত তাহার পাঁচ অংশের একাংশও এই क्रां र्य ना।

eview of the Marthe Capers श्वज़।

অবগত হওয়া গেল যে হাবড়ানিবাসি এীয়ত করি দাহের ও এীয়ত মাকেঞ্জি দা হেব এই বিষয়ে জ্রীলজীয়ত লার্ড অকলণ্ড मार्ट्यत निकरि अक मत्यास मिशास्त्रन যে এক জন মাজিস্তেট না থাকাতে অত্ৰস্থ লোকেরদের অত্যন্ত ক্লেশ হইতেছে যেহে তক এইক্ষণে আলিপুরে মাজিস্তেটী কাছা वी इ उशारक मीन मित्रम (लारक वरमत ना निनकत्न ७ माकारमधन उडवानिमिखरे नमीत পারাপারেতে অধিক দৃঃথ ও থর vited to meet his Lordship. Among stored

टेम्बयजेना। যে লৌহনিৰ্মিত নৌকা টাকা লইয়া म॰ প্রতি मुन्पत्तन দিয়া বাফগীয় জাহাজা কর্ষণেতে আদিতেছিল তাহাতে নীচে লি থিত রূপ অত্যাশ্চ্যা দৈব ঘটনা হয়।

গত ৮ তারিখে ব্ধবার রাত্রি এগার ঘ ণীর কিঞ্চিৎ পূর্বে তৈনাতি সৈন্যাধ্যক্ষ জী যুত লেপ্তেনন্ত মার্লল সাহেব ঐ জাহাজের উপরিভাগে একটা মহাগওগোল হওয়া তে জাগৃত হইয়া বোধ করিলেন যে ডাকা ইত পড়িল তৎক্ষণাৎ শ্যাহিইতে লমফ্ প্রদান করিয়া তলওয়ার খুলিয়া যেমন সিঁ ড়িতে অতিব্রায় উচিতেছিলেন তেমনি হঠাৎ মন্তকে ও গলদেশে একটা আঘাত लाशिया शृष्ठीरमभाक्षामन विविद्या शिल। তৎপ্রযুক্ত সিঁড়িছইতে নীচে পড়িলেন এ বং তাহাতে শরীর একেবারে রক্তাক্ত হ ইল। এক মিনিট পরে জাহাজের কা প্তান সাহেব তাঁহাকে উচ্চম্বরে ডাকিতে ছেন এমত শুনিতে পাইলেন। তাহাতে ये निँषि मिया श्रूनकीत (वर्ग ছाम्तर छ পরি উচিয়া দেখিলেন যে একটা ব্যাঘের আক্রমণেতে তদ্রপ হাঁকা হাঁকি শব্দ হইয়াছিল এবং তাঁহার এক জন বেহা রা ঐ ব্যাঘুকর্তক হত হইয়া ছাদে প ज़िया तिशास्त्र । वाशु ठोशत भन पम দংশন ও দক্ষিণ কক্ষে অত্যন্ত আঘাত করিয়াছে। জাহাজের দক্ষিণ পাথে যে कृषु तोका वांधा ছिल उपवनश्रत वााघु উ ि शा जिल यहा शि उ अ मार श मार्ग ना হেব ঐ সিঁড়ির উপরি আর কিঞ্মিতাত উচিতেন তবে অবশাই মারা পড়িতেন ।

who have escaped are said to have been desperately wounded.

Town Duties. Disched

We understand from the papers that the Board of Customs have recommended to Government the abolition of all the town duties through all the provinces of the Bengal Presidencies, and that the Chamber of Commerce are about to present a representation upon the same subject to Government. We hope that these representations will have the good effect of delivering us from these duties. We are a little surprized to learn from the Courier that these duties which formerly exceeded three lakhs of Rupees, have lately dwindled down to 90,000 Rs. The town duty on sugar does not at present yield more than one-fifth of what it yielded formerly.

Howrah.

It is understood that Mr. Currie and Mr. Mackenzie, both residents at Howrah, have represented to Lord Auckland, the great inconvenience which the inhabitants of Howrah suffer from being without any Magistrate. The Magistrate's Cutcherry is at present held at Allipore, and the poorer classes are obliged to cross the river both for the purpose of lodging complaints and of giving evidence, and are exposed to great trouble and expense.

Singular Occurrence.

The following exraordinary accident has just occurred on the Flat. coming up with treasure on board through the Soonderbuns, towed by the Steamer.

On the evening of Wednesday, the 8th instant, a little before eleven, Lieut. Marshall, commanding the treasure escort, was awoke by a disturbance on the deck which appeared to be an attack on the vessel by the dacoits. He jumped out of bed, and drew his sword, and was rushing up the hatchway, when he received a tremendous blow on the head and neck, and his clothes at the same time were torn upon his back. He was knocked down the hatchway and instantly covered with blood. About a minute afterwards, having a little recovered from the blow, he heard the Captain of the Steamer calling him as loudly as possible. He made a second rush, and arriving on the deck, found that the disturbance had been caused by a tyger which had come on board; the body of his bearer mangled by the tyger was lying lifeless on the deck with his neck completely bit through, and a severe wound on the right breast. The animal had first got on the dingy fastened along side the starboard after gangway, and from thence had rushed on the deck. Had Lieut. Marshall been one step higher on the hatchway, he must inevitably have been killed. Fearing that the

পরে ঐ জাহাজাধাক্ষ সাহের ব্যাঘের পু নুৱাক্রমণ বিষয়ে ভীত হইয়া আড়াই ক্রোশ দরে গিয়া জাহাজ লঙ্গর করিলেন। at Delhi. We shall be glad to learn

ot emos ইঙ্গলগু দেশে যাত্ৰা (iseb ed)

গত সপ্তাহে যে রোবার্টসনামক জাহাজ ইঙ্গলগু দেশে যাত্রা করিয়াছে তাহাতে শীযুত চিনরী সাহেব আরোহী আছেন ঐ সাহের শ্রীলগ্রীয়ত ইঙ্গলগু বাদশাহের নিমিত্ত মূরশিদাবাদের প্রীযুত নওয়াবের প্রদত্ত উপঢৌকন দুবাদি লইয়া যাইতে ছেন। শুনা গিয়াছে যে ঐ সকল দুবা দির মধ্যে অতিমনোরঞ্জক মণিমুক্তাদিতে রচিত স্থাময় অতিসুদৃশ্য এক আসনও অ ত্যুংকুষ্ট এক তলওয়ার ও হস্তিদন্তনি শ্মিত নানাবিধ দুবা এবণ কৌচ টিপাই ইত্যাদি বহুবিধ এতদেশীয় শিল্পিদুব্য এত দতিরিক্ত এবং শ্রীযুত হচিন্সন সাহেবক র্তুক চিত্রিত নওয়াবের এক ছবি আছে হচিন্সনসাহেবের চিত্রবিদ্যাতে যাদৃশ নৈ পুণ্য তাহা প্রায় সকলই অবগত আছেন। আমরা বোধ করি যে এই সকল অতিস মাদরণীয় চিহ্ন জীলজীযুত ইঙ্গলও বাদ শাহ উপযুক্তমতেই গ্রহণ করিবেন। ত হাকে মুরশিদাবাদের নওয়াব যেরপ স মুম করেন তাহার চিহ্নস্বরূপ ঐ সকল मवा विधि कतिरवन।

Permacular Canguages

अमनत्त्र यूक शूर्वत याणयात इरे আছে অতথ্য অধিক সৈন্যের নিমিত্ত নি বেদিত হওয়াতে এই ऋণে দৈনা গমনার্থ জাহাজ ভাডাও হইয়াছে। বোধ হয় যে প্রাচীন রাজাও অদ্যাপি জীবিত আছেন এব এমত সম্ভাবনা যে পুনর্কার ক্লেশ দেওনেও অভিপ্রায় আছে। কমিদানর সাহেবের নিকটে যুবরাজের আত্মসমপ ণার্থ আগমনসময়ে সমভিব্যাহারে যে স কল লোক আসিয়াছিল তাহারা পলায়ন করিয়াছে। cessary qualification for

অবর্গত হওয়া রোল যে সংখ্রতিকার চানকের এক পল্টন সৈন্য এই অভিপ্রা য়ে কটকে গমনার্থ হকুম পাইয়াছে যে কটকস্থ দৈনোরা গুমনরের যুদ্ধে যাইতে Robbery at Neemuch.! 5518

A daring robbert was committee

thio bas ancash Mag House মৃতা বেগম শমকুর প্রাচীন কর্মকারকে त्राप्त मा ७ शांविषर्य भवनं प्राप्त व मा নস ছিল তদ্বিষয়ক প্রস্তাব আমরা জ্ঞাত না হইয়া পুৰ্বেলিথিয়াছিলাম কিন্তু তৎপ রে অবগত হওয়া গেল যে গবর্ণমেণ্ট ঐ কর্মকারকেরদের মুশাহেরা বজায় রাথ ণার্থ সরকারী কার্য্যোপলক্ষে তাহার্দি গকে যে মৃশাহেরা দেওয়া গিয়াছে তা হার ফর্দ চাহিয়াছেন। অতএব আমার দের ভর্মা আছে যাঁহারা বিলক্ষণ কা য্যোপযুক্ত তাঁহারদেরই মুশাহেরা মঞ্র থাকিবে। অপর বেগমশমরু যে ৫০ হা জার টাকা দান করিয়া যান তাহার সুদে তে সুদীন ব্যক্তিরদের ভরণপোষণ হই বে। কিন্তু যাঁহারা কেবল স্বার্থার্থ যুদ্ধ বি গ্রহ হইয়া গেলেপর বেগমের চাকরীতে প্রবর্ত্ত হইয়াছিলেন তাঁহারদের ঐ টাকা তে প্রত্যাশা নাই এবণ ব্রিটিস গবর্ণ মেণ্টের বিবেচিত বিষয়ের উপরেও কোন দাওয়া নাই। এই ক্লণে শ্রীয়ত ডাইস শ মরু দিল্লীতে গমন করিয়াছেন। 10 1001

শ্রুত হওয়া গেল যে মৃতা বেগম শম রুর যে দকল অম্রশস্ত্র ছিল তাহাতে গব ণমেণ্ট ইহা বলিয়া দাওয়া করিয়াছেন

Commander of the vessel steamed up the river about five miles and anchored for the night.

वांगा शिवाक। खेलकाकोज अल्लियन Presents to England.

The Robarts, which sails for England this morning, carries, under the charge of Mr. Chinnery, a considerable number of very handsome presents from the Nuwaub of Moorshedabad to His Majesty the King of Great Britain. Amongst these we are informed there is a superb golden chair set with jewels in the most tasteful manner imaginable; a sword exquisitely ornamented; a variety of beautiful ivory articles, couches, teapoys, &c.; and all sorts of native manufactures. Besides these the Nuwaub sends a picture of himself painted by Mr. Hutchinson, with whose skill in the art many of our readers are, we believe, quite familiar. We have no doubt that these marks of consideration will be properly recognized by our generous Sovereign, and registered as a satisfactory proof of the esteem in which the British nation is held by the Nuwaub of Moorshedabad. - Engl.

द्ध मेमस जिल्ला नारहरस्त विसम र

The Goomsur campaign appears to be as far from completion as ever. Additional troops have been called for, and another transport has been taken up to convey them. The old Raja seems to be still alive, and likely to give trouble again. Those who accompanied the young Raja when he surrendered himself to the Commissioner have deserted.

We understand that one of the Regiments now stationed at Barrackpore has been ordered to proceed to Cuttack, to enable the Regiment at Cuttack to assist in the Goomsur campaign. o south the second and

Begum Somroo.

Our remarks on the intentions of Government, regarding the claims of the old servants of Her Highness the late Begum Somroo, were somewhat premature, for it has since come to our knowledge, that Government have required a list of all pensions granted for public services, as a preparatory measure to continuing them. We are confident thos e really worthy, will be recommended; whilst the interest of half a lakh bequeathed by the Begum, will support many deserving objects. Those who entered the service for their profit, subsequent to the days of warfare and battle, can have but little hope, and less claim on the consideration of the British Government. Mr. Dyce Somroo has been on a visit to वान इहेगाहिन छोटारेड त्वामुमी यत शवनत्रापक नारः लिथिउदा छ

We hear that the Government have laid claim to all the arms and military stores, devised by the late Begum tyger might return on board, the যে তাঁহার অস্ত্রশন্তে তাঁহার উত্রাধিকা | Somroo, considering the whole as the

রির অধিকার নাই কিন্তু সে রাজ্য সমু खित माधार भाग। এই विवास निक्श ত্তিহওনপর্যান্ত তাহা দিল্লীর অস্ত্রাগারে রাখা গিয়াছে। উত্তরকালীন এতদিষয়ক निष्ठा छिता छ। खतर्ग आपात्रात्र नानमा with the dearts, which sails and out

land this morning carries, under the কাতি আৰু মালবার আফীন । ত াচনত

১৮৩৫ দালে বোম্বাইহইতে যে মালবা দেশীয় আফীন কাণ্টননগরে রফ্ত হয় তা হার ম্লা ১,২৫,০০,০০০ টাকা সংপ্র তিকার কুরিয়রপত্রে লিথিত আছে। প नत तरमत इहेल थे आफोरनत अक मिन्द्र কও রফু হইত না কিন্তু ইঙ্গলগুরি সওদা गरत्रापत ও विधिम गवर्गपाएँ उपा গে এই নৃতন ব্যবসায়ের সৃষ্টি হয় তাহা তে মালবাদেশে কৃষিকার্য্যেরও মহোপ কার হইয়াছে এব বোধ হইতেছে এ অঞ্চল ভারতবর্ষের মধ্যে সর্কাপেকা সমৃদ্ধ হইবে। অতিপ্রামাণিক এক জন পত্রপ্রে বুক লেখেন যে ঐ বাণিজ্যেতে মালবাদে শীয় প্রত্যেক গ্রামের রাজস্ব বর্দ্ধিত হইয়া ছে এব॰ কোন্থ গ্রামে অধিক আফীন উৎপাদনেতে গত ১৫ বৎসরের মধ্যে রা জম্ব দিওণাপেকা অধিক হইয়াছে।

দেশীয় ভাষা।

य ममस जितिनयन मार्ट्यत नियम व अरमर्थ अगठ वोङ्गाज्ञरथ हिन्छि स সময় ইহা অল্ল সন্তোষের বিষয় নহে যে বোমাইর গ্রণমেণ্ট সর্বসাধারণের জ্ঞাপ নার্থএমত ইশ্তেহার দিয়াছেন যে যেং প্রদেশে যে২ ভাষা চলিত আছে তাহার রাজকর্ম দেই ভাষায় নির্বাহ করিতে হ हरत **अव॰ मामाना मितिलम**श्रुकीरयूत छ চ্চপদ অর্থাৎ প্রথম ও দিতীয় আদিষ্টাণ্টী পদ প্রাপণার্থ মহারাফ্রীয় ও গুজরাটী ও কানেরী ভাষা সুন্দররূপে শিক্ষা করি (ठ इहेरत हेड्। ना इहेरल नय़।

Cuttack, togonoblar the Regiment at Cuttack il छेडिंकिए वामने mam cam

গত মালের শেষে নিমচে অভিদারণ এক ডাকাইতী হয়। ন্যুনাধিক ৬০ জন मलवा इहेगा माग्र° कालहे रेजनां रिम ন্যেররদের সমক্ষে উপস্থিত হইয়া তাহা तरमत उपाद जिनवात छिन कतिन भारत দৈনোৱা তাহারদের প্রতি গুলি করিয়া হচিয়া যাওয়াতে দিদ্যুরা আক্রমণপূর্বক রাজকোষের সিন্দুক ভাঙ্গিয়া ৬০০০টা का नहेन। किन्रु उ९ ऋ । इ जानक मात्र সরাবৎ করা গেল তৎপ্রযুক্ত দদ্যরা প রাঙ্মুথ হইয়া পলায়ন করিল। কিন্তু began to retreat, and eventually to গুলির দ্বারা দ্বারদের দুই জন ও তলও fly. Two men were killed by mus-য়ারের আঘাতে এক জনহত হইল। বশিষ্ট দুষ্টেরা লুটিত টাকা লইয়া পলা प्रत कतिन Ib edi of Menpeadit, thorg

fare and battle; con bave but liffi স্থাইর রাজস্ব। has been

কিয়ৎকালাবধি রিফার্মার সম্বাদপতে ভারতবর্ষের রাজস্ববিষয়ক এক পত্র প্র কাশ হইয়াছিল তাহাতে বোয়াই কুরি युत् পज्मभ्रापक नोटा निथिउवा উउत निथियां छिन (य ১৮৩২ मानित भत्रवा धि (वाश्वाहेताजधानीत ताजस वार्धिक ५० লক্ষ টাকা করিয়া বৃদ্ধি হইতেছে এবং

property of the state, and not of the | ছে ৷ ইহার ফল এই যে গত বংশরের ম individual; pending a decision the whole are to be lodged in the arsenal at Delhi. We shall be glad to learn the decision which may be come to, on this nice point. - Meerut Obs.

Malwa Opium.

The quantity of Malwa Opium exported from Bombay to Canton in 1835, was valued in a late number of the Courier, at 1,25,00,000 Rupees. Fifteen years ago not a single chest was exported of this article. To the enterprize of the British merchants and the British Government, this new traffic is solely attributable. It has proved highly advantageous to the agricultural interests of Malwa, and promises soon to make it one of the richest provinces of India. A correspondent on whose local knowledge we can safely rely, states that "it has contributed to raise the rents of every village in Malwa most considerably. In some villages the rents. owing to the increased cultivation of opium, have been more than doubled within the last 15 years." - Cal. Cour.

Vernacular languages.

While the Trevelyan system is making so many advances in Bengal, it is a matter of no small gratification to observe our Government, notifying to the public, its resolution of adopting, vernacular languages as a medium of transacting public business in the various provinces in which they are spoken; and making an intimate acquaintance with Marhatta, Goozrattee and Canarese languages as a necessary qualification for the promotion of its junior civil servants to the first and second assistantships .-Bomb. Durp.

Robbery at Neemuch.

A daring robbery was committed at Neemuch towards the end of the last month. The party consisted of upwards of sixty persons who appeared in the evening before the main guard and fired three vollies upon them. The guard, after returning the fire, fell back, when the robbers pressed forward and seized the treasury chest, which they broke open, and from which they took 6000 Rs. The alarm was immediately given, and the robbers ketry and one by a sword, the rest escaped with the booty.

The Resources of Bombay.

Some time since an article was published in the Reformer on the subject of the Indian finances; upon this subject the Bombay Courier makes the following remarks. That since the year 1832 the revenues of the Bombay Presidency have been প্রায় ততুলা টাকাও ব্যয়ে ন্যুন করা গিয়া steadily advancing at the rate of Ten থা রীতানুসারে সেলাম করিলেক এবং দরবা all that were present stood. His Lordship

ধ্যে বোম্বাইর গবর্ণমেণ্টের তাবৎ থরচ ও ভারতবর্ষের যুদ্ধ জাহাজসমুর্কীয় সমুদায় शतराज्य यानुक्ला थे ताजस्र हेट इहे বে। এব॰ বর্তুমান বৎসরে উত্তরোত্তর রাজস্ব বৃদ্ধি হওয়াতে অনুমান হয় যে তা হাতেই গ্রহণমেণ্টের এই বৎসরের তাবৎ भूतक कुलाईरवनी -tall bas asionobia

Commerce are about to present a re-

rescutation upon the same subject o Government stwo dope that these কলিকাতা কুরিয়র সম্বাদপতের ছারা অবগত হওয়া গেল যে দাগর ও মাউ স্থানে যে সৈন্যেরা আছে তাহারা রণস্থ লে উপস্থিত হইয়াছে যেহেতুক সিন্ধিয়া ও হোলকর রাজ্য অতিবিশৃঙ্গুল আছে। হোলকর রাজ্যের রাজধানী ইন্দোর অস্ত্র ধারি লোকেতে পরিপূর্ণ হইয়াছে এবং তচ্চতুদিকস্থ নগর ও গ্রাম দকল লুচিত হ इयार्छ।

্বাঙ্গলা সমাচারপত্রের মর্ম।

rab, bave reprisited to Lord Auck

গত ১০ মার্চ বৃহম্পতিবারে দিবা এগার ঘ টোর সময়ে রাইট আনরবল জ্রীল্ডীযুক্ত জর্জ লার্ড অকলণ্ড নাইটগ্রাণ্ড ক্রাস আফ দি মোষ্ট আনর্বল মিলেট্রী আর্ডর অফ দি বেথ शवत्नत् (जनत्न वारामृत शवर्षप्रते दरीतम এক মহা সভা অর্থাৎ দর্বার করিয়াছিলেন ঐ দর্বারে আহ্বান প্রানুসারে এতদেশীয় এবঞ্চ ভিন্নদেশীয় নবাব ও রাজা ও সুবাজা তের উকীল ও বাবপ্রভৃতি পশ্চালিখিত মান্য মহাশয়গণের আগমন হইরাছিল।

তদ্বিশেষ ভ্রালির প্রীযুক্ত নবাব মহম্মদ তকি थान वादामुत ଓ प्रशांताज कलागंगि १ ८ इत বংশজ ত্রীযুক্ত ওমদা রাজা বাহাদ্র ও আঁদ্লা ধিপতি ত্রীযুক্ত মহারাজ রাজনারায়ণ রায় বা হাদ্র ও শোভাবাজার্স্থ শীযুক্ত মহারাজ গো शीरमाहन वारामुत ও जीयुक मराताज काली কৃষ্ণ বাহাদুর ও জীযুক্ত কুমার রাধাকান্ত দেব ও পাত্রিয়া ঘাটানিবাসি শীযুক্ত মহারাজ ন সিৎহচ প্রায় বাহাদ্র ও পুরণিয়ানিবাসি 🕮 युक्त भराताज विजयरभाविक मि॰ र वारामृत ও এতভিন্ন সুবাজাতের উকীল ও শীযুত বাবু কালাচাঁদ বসুজ ও প্রীয়ত বাবু রূপলাল মলিক প্রভৃতি অনেককানেক মান্যগণের সমাগমহয়।

এই দুর্বারে অতিউত্তম্রূপে সম্মানানুসারে যথারীতিক্রমে প্রত্যেকের সহিত কুশল প্রশা দি কথোপকথন হইয়াছিল তদিশেষ প্রথমতঃ উকীল ও বাবপ্রভৃতি মহাশয়গণ গ্রাণ্ডহালে অ র্থাৎ প্রধানাগারে শ্রেণীপূর্মক দুই পার্শ্বে চৌ किट्ड अवसान कतिरलन धर् शृट्यांक महा রাজগণ স্বতন্ত্র স্থানে চৌকী এবং কৌচে উপ বিষ্ট হইলেন তৎপরে ভারতবর্ষের গ্রণ্মে लिंद रमद्विषेदी श्रीयुक्त উलियम दिमाकनाष्ट्रेन সাহেব মহা সম্মানপূর্কক পূর্ব্বোক্ত মহারাজ वाराम्त्रिंगत अकामिक्य अच्छाक्रक य ঘরে জীজীযুক্ত গবর্নর্জেনরল বাহাদুর সিং হাসনোপরি অধিষ্ঠিত ছিলেন ঐ ঘরে লইয়া <u> প্রীক্রীয়কের নিকট সাক্ষাৎ করাইলে পরে শ্রীশ্রী</u> যুক্ত প্রত্যেকের সহিত শিষ্টাচারপূর্মক কুশল প্রশাদি মিফালাপ কর্ণানন্তর আতর পান প্র দানকরত ক্রমে বিদায় করিলেন। কিন্ত জী যুক্ত মহারাজ রাজনারায়ণ রায় বাহাদুর ও ত্রীযুক্ত মহারাজ বিজয়গোবিন্দ সিৎহ বাহাদুর কে খেলাত প্রদানার্থে অবস্থিতি করিতে আজা হইল পর্ভ এত্রীযুক্ত গ্রর্নর জেনরল বাহা দ্র তীযুক্ত সেকেট্রী সাহেব ও তীযুক্ত এডি (कम्भ मारहत ममिखनाहारत शाधहारल विश नंज इहेवाभारवह वात्रवात है करत्की वारमा দাম হইতে লাগিল এবং চতদিক্স দৈনাগণ য

lakhs of Rupees a year and that the expenditure has been diminished to nearly the same extent. The consequence is, that during the last year the Government of Bombay nearly paid its own expenses, and also those of the Indian Navy, and as the improvements in its resources is still greater this year, there is every reason to suppose, that it will pay the whole of the charges.

श्वार्थ हित्यात्री वास्ट्रच

TRIB IN Indore. IN THE TOTAL We learn from the Calcutta Courier that the troops at Saugor and Mhow are already in the field, as the countries both of Sindea and Holkar are in a state of complete disorganization. Indore, the Capital of the Holkar territories, is full of armed men, and the towns and villages around have been plundered in all direc-

spirit of the Native Papers.

Durbar.

On Thursday, the 10th March, at eleven o'clock, the Governor General, the Right Honourable Lord George Auckland, Knight Grand Cross of the most Honourable Military Order of the Bath, held a Durbar at the Government House; on this occasion the Nawaubs, and Rajas, and Vukeels, and native gentlemen of this and the neighbouring countries, were invited to meet his Lordship. Among those present we observed the following:

Nawaub Tukeekhan Bahadoor, Nawaub of Hooghly; Omda Raja Bahadoor, a descendant of the family of the late Muha Raj Kullian Singh; Rajnarain Roy Bahadoor, Raja of Andool; Muha Raj Gopeemohun Bahadoor, of Sobha Bazar; Muha Raj Kaleekissen Bahadoor; Koor Radhakant Deb; Muha Raj Nursinghu chunder Roy, Bahadoor of Pathooria Ghata; Muha Raj Bejoygovind Sing Bahadoor, and beside these the Vakeels of many Subahs; Baboo Calachand Bosoo; Baboo Rooplal Mullick, and many other respectable men.

At this Durbar the ceremony was conducted according to custom in the most courteous and honourable manner. First, the Vukeels and Baboos were seated in two rows in the Grand Hall, and the Muharajas were honoured with chairs and couches according to their rank. Then the Secretary, Mr. William Macnaghten, in the most respectful manner conducted each of these personages to the hall of audience where his Lordship was seated in his chair of state, and introduced to his Lordship, who very graciously spoke to each individual, and after presenting them with utter and pan permitted them one by one to withdraw. His Lordship requested Rajas Rajnarayun Roy and Bejoygovindu Sing to remain that he might honour them with a Khelaut: and as soon as his Lordship, and the Secretary, with his Aids-de-Camp and attendants entered the Great Hall, the Band played, the soldiers presented arms, and

मकरलत् म नारतारो इ পবিষ্টহই বাহাদুরের উलिय्य ८ হারাজ রা অতিসুদৃশ গড়ি চীরা विन शेता বিনির্মিত নির্মিত প <u>জী</u>ত্রীযুতের मान शूतः নির্মিত ধু লেন জীতী ক্ত মহার उৎकालीन রল গ্রিগ্র লেস মেট মহা মহ্যা णेती भारः या जनवृद् वन काताः विजय भा मूगक्रदश जन उकीर খেলাত হ <u>ত্রী</u>ত্রীযুক্ত ত্রীযুক্ত মহ

खंक माउ

কথিত অ জ রাজনার পথিমধ্যে শেষ ত্রীয়া রোহণ ক ধাবমান সওয়ার বি व्यानाव वर এক শত ে ভিব্যাহারি ছত্ৰ আড় मृत्ये मर्गर যুক্ত মহা दशेदमत र তানুসারে উক্ত जीया রাজ বার্ট मिशदक म वां मिटल लाभ मृश भरत উड <u>তোপধ্ব</u>ি थरे खडर शिल ऋर জনতা হই কর্মকারে

পরে সকল

वछ मिर मिनशाद्य मकल जु **ब्र**ट्डांशी শাধাক ष्ट्रन य कि इ नि রাণ ইহা ভুক্ত কৰি য়ন বারি रेटवक द ना। এउरि ভারতবর্ষ মত নিষ্ঠ

পরিত্য

ना अधिर

मुज्अ इड

র্ম্ব তার লোক গাত্রোত্থান করত প্রণতিপু র্বক দাওয়মান রহিলেন পরে শ্রীশীযুক্ত ক্রমে নকলের সহিত কথোপকথন করিয়া সিৎহাস নারোহী হইয়া অনুমতি করিলে সকলে পুনঃ উ পবিষ্টাইলেন পরে শ্রীশ্রীযুক্ত গবর্নর জেনরল বাহাদরের অনুজ্ঞানুসারে সর্ব্য প্রণান্থিত ত্রীযুক্ত উলিয়ম হে মাকনাটন সাহেব সর্বাগ্রে জীমঝ হারাজ রাজনারায়ণ রায় বাহাদ্রকে বহুমূল্য অতিসুদুশ্য সপ্তপারচার লেখাত সোণালী পা গড়ি চীরা গোসওয়ারা জামা নিমান্তিন পটকা বান্দ হীরার জিগা সরপেচ মালা বহুমূল্য রজন বিনির্মিত পোলাতের ঢাল কর্য়াল রজত বি নির্মিত পরতলাপ্রভৃতি দারা সসুজ্জীভূতকরত জ্ঞীয়তের সমীপে লইয়া গেলেন এবৎ মহা স मान পूतःमद बरु मुकात माला शेत्क वि নির্মিত ধুকধুকিযুক্ত রাজগলদেশে পরাইয়া দি লেন জীতীয়ক তৎক্ষণাৎ গার্টোপানকরত জীয় ক্ত মহারাজকে সমাদরপুর্বক গ্রহণ করিলেন उৎकालीन दां वरकारमर्ग शूर्व भवद्नद् जन রল জীজীযুক্ত আনরবল সর চার্লস থিয়ো ফি লেস মেটকাপ সাহেবের প্রদত্ত মুণ্বিনির্মিত মহা মহ্যাদান্তিত মিডিল ধৃত ছিল জীযুক্ত সেকে টবী সাহেব ঐ মিডিল এতিযুক্তকে দুফ করাই য়া তদবতাত অবগত করিলেন শীশীযুক্ত তৎপ্র বণ দারা সভক্ত হইলেন পরে প্রীযুক্ত মহারাজ বিজয় গোবিন্দ সিৎহ বাহাদ্রের প্রতি তা দুশরপে খেলাত প্রদত্ত হইল তৎপরে চারি জন উকীলের প্রতি স্বীয় প্রভুর মর্যাদানুসারে খেলাত হইল।

at the

red to

onse-

t year

early

those

e im-

s still

y rea-

y the

ourier

Mhow

coun-

r are

niza-

Hol-

men,

round

direc-

rs.

at ele-

l, the

Auck-

t Ho-

h, held

se; on

Rajas,

of this

ere in-

those

awaub

oor, a

e Mu-

Roy

a Raj

azar;

Koor

inghu

nooria

Sing

eels of

osoo;

other

con-

most

First,

ted in

e Mu-

s and

Then

ghten,

ucted

nallof

seated

to his

ke to

them

m one

ip re-

d Be-

might

nd as

Secre-

atten-

Band

s, and

rdship

শ্রীপ্রক গবর্নর জেনরল বাহাদ্র অগ্রে ত্রীয়ক মহারাজ রাজনারায়ণ রায় বাহাদুরকে আত্র ও পান প্রদান করত বিদায় করিয়া তৎ পরে সকলকে ক্রমে বিদায় করিলেন।

কথিত আছে যে দর্বার হইতে শীযুক্ত মহারা জ রাজনায়ণ রায় বাহাদ্রের প্রত্যাগমনকালে পথিমধ্যে অতিশোভাকর দুষ্ট হইয়াছিল তদ্বি শেষ প্রীমুঝহারাজ চত্রপ্রযোজিত গাড়ীতে আ রোহণ করিয়াছিলেন মহারাজের পশ্চাদ্রাগে ধাবমান দুই জন অশারোহী অব্রধারী তুরুফ সওয়ার ছিল অগ্রভাগে আসাবদার ও সোটা বরদার বল্লমবরদার সিপাহী শান্ত্রীপ্রভৃতি প্রায় এক শত লোক ফতগামি ছিল এবং রাজ সম ভিব্যাহারি রূপ্য বিনির্মিত আসাসোটা বলম ছত্র আড়ানি এবং যানবাহন পরিচ্ছদপ্রভৃতি দুফৌ দর্শক লোক সুখী হইয়াছিলেন উক্ত জ্রী युक्त भरातारकत প्रकाशभनकारल गर्नरमले হোসের উত্তর্দিগস্থ শ্রেণীবদ্ধ দৈনাগণ যথা রী তানুসারে জীযুক্ত মহরাজকে দেলাম করিলেক উক্ত প্রমন্মহারাজ প্রথমতঃ পাত্রিয়া ঘাটার রাজ বাটীতে গমন করিয়া উপস্থিত কাঙ্গালি দিগকে দান দারা পবিত্ট করত মরাজধানী আঁাদুলে গুভ যাত্রা করিলেন ভস্যপর গুনি লাম নুপনিকেতনে মহারাজ উপস্থিত হইলে পরে উক্ত রাজধানীহইতে পুনঃ২ বহুসংখ্যক তোপধ্বনি হইল এবং ঐ তোপধ্বনি দারা এই শুভবার্ত্তা তত্রস্থ সকলকে বিজ্ঞাপন করা গেল ক্লণেককাল গতে তথায় বাঙ্গালির মহা জনতা হইল শীমন্যারাজের আজাক্রমে রাজ কর্মকারেরা প্রত্যেক কাঙ্গালিকে দানছারা পরিত্ট করিলেন অর্থাৎ কেহ বিমুখ হইল না অধিকন্ত রাজপ্রসাদ প্রাপ্তি দারা ভূত্যবর্গ मुज्थ रहेल।—हिन्किं।।

নিষ্কর ভুমি।

वद्यमिवमाविध উপায়হीन मीन वाक्राणिएशव দিনপাতের নিমিত্ত রাজার অনুমতিক্রমে যে সকল ভুমি নিফার্রপে প্রদত্ত হইয়াছে তদুপষ অভোগী অধিক দেখিয়া বর্ত্তমান সময়ের ক মাধ্যক মহাশয়েরা এমত বিবেচনা করিয়া ছেন যে ভাহার মধ্যে প্রভারণাপুর্বক অনে কেই নিষ্কর ভূমি অধিকার করিয়াছেন্ সুত রাৎ ইহা অনুসন্ধান করিয়া গবর্ণমেন্টের কোষ ভুক্ত করিবেন তাহাতে যে সহসুথ ব্যক্তির ন রন বারি ঝরিত হইয়া অলাভাবে প্রাণত্যাগ হ ইবেক সে পক্ষে কোন বিবেচনা দেখিতেছি না। এতদ্বিষয়ে নানা সমাচার পত্রসম্পাদক ও ভারতবর্ষীয় লোকের মঙ্গলেচ্ছক ব্যক্তিরা এ মত নিষ্ঠুর কর্মে কেহং সাপক হইয়া বলেন sure. But some of the Editors of news-

then bowed to each individual as he passed to the chair of state, and having taken his seat requested all who were present to sit down. At the request of the Governor General, Mr. Secretary Macnaghten then presented Raja Rajnarayun Roy with a valuable and splendid honorary dress of seven pieces, a golden turban, an embroidered cloth worn as an ornament over the turban, a half sleeved dress, a girdle, a diamond tiara, a necklace, a very valuable steel target studded with precious stones, a scymetar, a sword belt studded with jewels, and many other valuable presents, and with his own hand put on the raja's neck the splendid necklace. His Lordship then rose and respectfully saluted the Muharaj, and observing the medal which the late Governor General SirCharles Metcalfe had bestowed upon him, the Secretary explained the import of it to his Lordship, at which he was much pleased. Similar presents were then bestowed on Raja Bejoygovindu Sing; and several Vukeels also were honoured with Khelauts.

The Governor first presented Raja Rajnarayun Roy with utter and pan, and permitted him to withdraw and afterwards in like manner dismissed the rest.

We have heard that Raja Rajnarayun departed from the Durbar in great state and splendour. He rode in a carriage and four; behind were two horsemen armed, and before were a numerous party running, bearing maces, and poles, and shields to the amount of nearly one hundred men. The procession was truly imposing, and filled the beholders with delight. When he departed from Government House the troops that were drawn up, presented arms. When he arrived at his house at Pathureah Ghat, he bestowed alms upon the poor to their satisfaction, and then set off for his own home in Andool; when he arrived numerous salutes were fired to spread the good news. Immediately a vast concourse of poor persons assembled, when he ordered his servants to give alms to every individual, and every one was satisfied with his gift. His own dependents on this joyful news partook largely of his

Rent-free Lands.

For a long time past the poor bramhuns have been living upon the lands given to them by former Sovereigns upon a free tenure. Seeing the great multitude of those who enjoy those tenures, our present rulers have been led to think that many of those tenures have been made free through fraud, and hence they are anxious to discover the unsound tenures and thereby to fill the Government treasury; but they do not regard the numerous individuals whose eyes will be filled with tears and who will probably die of want occasioned by this mea-

কার চিন্তন বার্থ ঘেহেতু শুনা ভাগারহইতে ব্যয়ের মনন কিরুপে হইবেক। এবং এই প্রস क्ष आद्वा विद्वान क्रांत्र एर भवर्ग रम् विकास খ্যক টাকা নিফ্কর ভূমির কর পাবেন তাহা পা हैत्न मामून ଓ ग्रेड्स जुडि डेशाहेश दिन । अ বং এক্ষণে ঐ নিষ্কর ভূমির কর নিশ্চিত করা তে প্রজারদিগের যেমত দৃঃখ হইবেক তাহা পশ্চাৎ তাহারদিগকে রাজকর্মে উচ্চ পদভূক করিয়া তাহার উপায় ছারা পরিশোধ করি তে পারেন। হায় এ অতিআশ্চর্যোর বিষয় বহুসংখ্যক দেশে নানা মত উপায় দারা গবর্ণ মেন্টের কোষে এক কপর্দক রহিল না কেবল এই वाक्रना प्राटा डाँहात्रित्तत् उभा রের শতাৎশের একাৎশ মহল এবং এ মহ লের সহসু প্রকার বিভক্তের এক প্রকারে যে উপায় হইবেক তাহাতেই রাজার কোষ পূর্ণ হইবেক এবং ঐ রূপ কর গ্রহণে যে সকল প্র জারা পীডিত হইবেন ইহারা যে সকলেই রা জার প্রদত্ত উচ্চ কর্ম্ম তাঁহারা করিবেন এমত ক্থন মনে স্থান দেওয়া যাইতে পারে না কেন না নিফার ভুমাধিকারিগণের মধ্যে পলিগ্রা মস্থ ব্ৰাহ্মণ ও পণ্ডিত তাঁহারা শাস্ত্রালোচনাপু র্মক ভূমির উপস্বজ্ঞে কাল যাপন করেন তাঁহা রা রাজর্ম কিরপে করিবেন। W Hool black

দিতীয়তঃ গ্রণ্মেন্ট যে এই কর উপলক্ষে অ ধিক টাকা কোষ গত হওয়াতে নগরের টাক্ল ও মাসুল উঠাইবেন এমত বোধগম্য হওয়া দু ফর কেন না যখন যাহা বলিয়া প্রজার উপর যে রূপ হুকুম জারী করেন তাহা সমাধান হই লেও তদপায়জনককর্ম রহিত করিতে আকা क्किंग इरम्म ना। जोङ्ग यादा नगरत्त् स्मोन्नर्ग তা হেত কিছু কালের নিমিত্ত প্রজার প্রতি প্র দানানুমতি হইয়াছিল তাহা আর রহিত হইল না। এক্ষণে তাহা প্রজারদিগের পৈতৃক বা উ দর পোষণের থামকপ জান করিয়া দিতে হ ইতেছে কাহারো দেওন শক্তি না থাকিলে উ সাৎসারিক প্রয়োজনীয় দুব্য বিক্রয় করিয়া লইতেছেন। ইহাপেক্ষা ক্লেশকর আর কি বোধ হইতে পারে। দেখুন বঙ্গরাজ্যের প্র জার তাদুক উপায় নাই। যে২রূপ কর্মে ই চ্ছা তাহার্দিগকে বায় ক্রাইবেন ইহাতে এ মত কহিবার অভিপ্রায় নাই যে গবর্ণমেন্টে যে টাকা প্রজারদিগকে বায়করান তাহা মন্দ কার্ণয়ক্ত কেবল ইহাই কহনাবশ্যক যে প্রজা বা প্রদানে অক্ষম। অতএব এসমস্ত বিবেচনা ক্রিয়া কোন ব্যয়জনককর্মে উপায়হীন প্রজা विमिग्दक मर्नाहेटल ভाल रय। - পূর্ণচল্ডোদয়। গত ১৮ ফালগুণ চন্দ্রিকার ক থ স্বাক্ষরিত পত্র প্রেরকের প্রতি।

তৎপত্র প্রেরক মহাশয় উক্ত দিবদীয় চন্দ্রি কা পত্রের মধ্যে যাহা ব্যক্ত করিয়াছেন তদ্ ষ্টে অতান্ত সন্দেহযুক্ত হইলাম। যেহেতৃতম হাশর প্রথমতঃ লেখেন যে এপ্রদেশে যে কএক থান সংবাদ পত্ৰ বন্ধ ভাষায় প্ৰকাশ হইতে ছে তাহা মাসিকই বা হউক অথবা সপ্তাহিক হউক সে সকল কেবল ইঙ্গরাজী সংবাদ প ত্রের নকল অবশাই মানিতে হইবেক। তজ্জ ना इक्रद्रकी मश्वाम लिथिय तीयानुमादत् वा क्रला म्दाम लिथाई कर्ड्या। উত্তর অসদেশে পূর্বতন কালে ছাপা যন্ত্রের অনুশীলন ছিল ना उटि। এবং उদ्धाता उपकात दाध कतिया ইঙ্গবেজ বাজ্যাধিপতিরা এপ্রদেশে চলিত করি য়াছেন তাহাও যথার্থ এবং ঐ যন্ত্রের দারা যে অক্ষদাদির মহোপকার হইতেছে ইহাও অব শা স্বীকার করিতেছি। তাহাতে ঐ যন্ত্রের দারা যাহা উপকার বোধ হয় তাহা করিয়া স্কার্য্য সাধন করাই কর্ত্তা। এবং যাহাতে ঐ ধারা এ তদ্দেশীয় রীতি ও বিদ্যাভাষার উন্নতি হয় এমত

যে রাজার উপায় বৃদ্ধি না হইলে দেশের উপ | papers, and some even of those who wish the welfare, of the country have defended this cruel measure, and have said that unless the public treasury can be replenished, it is useless to think of the improvement of the country, for what expenditure can be supplied from an empty treasury? They have also supposed that when Government have obtained a large revenue from the free tenures, they will be able to do away with the duties and with taxes; and that those who may be subject to distress from the assessment of their land, may obtain some compensation through obtaining high situations in the public service. Alas! how singular is it, that notwithstanding all the exertions of Government in so many countries there should not remain a single farthing in the treasury, and that they should look for fresh revenue only from lands which form but a hundredth part of their territories, and from the thousandth part of the produce of those lands. That all those among their subjects who may be reduced to distress by this measure, will be consoled by public situations, can never for a moment be supposed. For many of the occupants of these tenures are bramhuns and pundits residing in the country, who apply to the study of the shastras while they live upon the rent of the lands. How can they get through public business?

> 2d. That Government with a full treasury arising from these lands, will be disposed to take off taxes and duties, it is difficult to suppose, for seldom do we see that object accomplished, for which imposts have been laid upon the people. The tax established for beautifying the city, which it was at one time proposed to remit, has not been given up, but that tax the subjects consider as a kind of debt upon their paternal property and upon their means of living, and when they are unable to pay it, although they themselves are distressed for food, are obliged to sell their houses or the necessary articles of the house. What can be more distressing than this? The people in Bengal have but few resources. With regard to the objects to which this revenue is applied, it is not our intention to say that the revenue obtained from the people is for improper objects; we only say, that the people cannot pay it, and it would be well to point out to the people by what means they may be enabled to meet these demands .- Poornuchundru.

Reply to the letter signed to at in the Chundrika.

We have been led to great doubts regarding the letter with the above signature which appeared in the Chundrika of that date, for the writer says, that all the papers which have appeared at this Presidency, whether they be monthly or weekly, must be considered as mere copies of the English news-papers, and hence he argues that the native papers ought to be published according to the rule of the English papers. To this we reply, that formerly there was no printing in this country, and that the English Government have introduced it with the view of benefiting the people, and we must acknowledge that the art has been of exceeding use to the country and that therefore the advantages it offers ought to be used for the accomplishment of the object each one proposes. It is right moreover to seek through it, how চেন্টা করা কর্ত্বা। কিন্ত তাহারদিগের রীতি manners and learning may be improved;

রা কোন প্রকারেই কর্ত্তর্য নহে। তৎপ্রমাণ দেখ বিজ্ঞানুবিজ শীয়ত ধর্মসভা সম্পাদক মহাশয় ছা পা মত্রের দারা সাহায্য জানিয়া যে সকল পু রাণাদি মুদুালিত করিতেছেন সেসমন্ত পুরা তন ধারামুসারে তুলাৎ কাগজে পুস্তকাকৃতিই করিতেছেন অতএব ইংরাজদিগের রীতি গ্রহণ ক্রাতে প্রয়োজন কি লেখক মহাশয় যদ্যপি ক্তেন যে একটা সামান্য সম্বাদ পতের সহিত পুরাণাদির তলনাকরিবার কি প্রয়োজন। উ ত্র লেখক মহাশয় এমত জান করিবেন না যে আমার্দিগের এতৎপত্র কেবল খবরের কা গজ বিবেচনা করিয়া দেখিবেন যে ইহাতে প্রায় সমস্তই খবরের কাগজের বিপরীত যে হেতু যাহাতে প্রথমতঃ জীপী প্রমাহাত্যাও শীপী দর্গামাহাজ্যাও পদার্থ প্রবোধ নানা প্রকার হি তোপদেশ সদ্পদেশপ্রভৃতি প্রকাশ হইতেছে তাহাকে কি খবরের কাগজ বলা যায় তবে লো কের মনোর ধার্থ কিছু সমাচার থাকে মাত। যদ্যপি আমার্দিণের খবরের কাগজ করি বার মনন থাকিত তবে অবশাই একটা সপ্তা হিক কিয়া অর্দ্ধ সপ্তাহে সমাচার পত্র প্রকাশ করিয়া ইঙ্গরেজী কাগজের নকল করিতাম। অতএব বিষয় বিবেচনা করিয়া কোন এক ক থা উপস্থিত করা কর্ত্ব্য । যাহাহউক তাঁহার ম তানুসারে ইঙ্গরেজী রীতি গ্রহণ করিবার আ মার্দিগের কিছুই আবশ্যক করে না।—এ।

-sib ed thiw প্রেরিতপত্র া guisins your and duties, it is posed to take

গ্রিয়ত দপণিপ্রকাশক মহাশয়বরাবরেষু। মহাশালের গত শ্রিবাসরীয় পত্তে রাহাদা রি মাসুল উচিয়া যাওন সমাচার অবগত হইয়া কিপ্রান্ত আহলাদিত হইলাম তাহা লিখনাসা था। जील जीयुक मत हालम (महिकांक मार्ट्य বন্ধ দেশের কিপর্যান্ত মহোপকার করিলেন তাহা সকলে বিবেচনা করুন এ পর্মিটের ত লাশীর উৎপাতহইতে সর্মসাধারণ লোককে পরিত্রাণ করিলেন। তাহাতে সকলই জীল প্রীযুতের রাজোন্নতি এবং প্রমমঙ্গল দিবানিশি চিন্তা করিতে তুটি করিবেন না এবং ঐ পর্যো शकात विषयः श्रील श्रीयुष्टक श्रमः श्री श्री যাক্ষরিত করিয়া প্রদান করিতে কেহ ত্টি ক রিবেন না। মহাশয় অনুগ্রহ প্রকাশপুর্বক আ পন দর্গণে কিঞ্জিৎ স্থান অপ্রণ করিয়া এই পত্র প্রকাশ করিয়া বাধিত করিবেন। নিবেদন মিদ্ ইতি ১১ ফালগুণস্য।

প্রিয়ত দপ্পপ্রকাশক মহাশয়সমীপেয়। মহাশয় পূর্বে ১০১০ সংখ্যক দপ্ ণে এবং অন্যান্য দর্পণে রাজসাহির অধীন স্থানসকলনিবাসি এযুত গঙ্গাগোবিন্দ সিৎহ हैजाि महो जदन दिशंद वाष्ट्री प्रमुत्र मकल আক্রমণ করার বিষয় যাহা প্রকাশ করি য়াছিলেন তাহাতে ঐ আক্রমণকারক অপ রিবেন এমত আদেশ করিয়াছিলেন। সংপ্র তি ত্রীযুক্ত মাজিত্তেট ও ত্রীযুক্ত জাইন্ট মাজি <u>खिषे मार्ट्रदर् निक्षेट्टेर्ड मार्यंत्रमार्यंत</u> আদালতে অপিত হইয়া গ্রীযুক্ত সেসন জজ সা द्राद्र विष्ठातानुमाद्र भे नकल जलताधिश ণের যে দও হইমাছে তাহা নীচে লিখিতে জীযুক্ত মাজিত্তেট ও জীযুক্ত একটিৎ মাজিত্তেট क्लोजनाती जानालरुत প্রধান আমলার দিগ tions to them. क अञ्चलको स क्वाकमकल का सम दन आकी t offers ought to be uself & social and it

গ্রহণ করিয়া আপনার্দিণের সহিত সংস্ব ক | but it is by no means necessary to adopt the exact made of printing adopted by them. As a proof of this we see, that the wise Secretary of the Dhurma Subha, taking advantage of the press, is printing a number of Poorans, according to the old rule, upon Toolut paper. It is not therefore essential that we should adopt the English rules of printing. If the reader should say, that it is wrong to compare the printing of a news-paper to the printing of the Poorans; we would reply, that the writer ought to remember that our Journal can scarcely be reckoned among newspapers, for it is different in its contents from all other papers. How can you reckon that a news-paper which contains articles on the dignity of the gooroo, the power of Doorga, the distinctions of natural objects, and various articles of advice. If we had intended to publish a news-paper we should have published it once or twice a week, and should have made a counterpart of the English news-papers. When any one therefore has any intention of writing, he should look well to circumstances. Be that as it may; there is no necessity for us to adopt the plan which regulates English news-papers .- Ibid.

Correspondence.

য ক্ৰপাছকুম ভাৰী কালেন ভাষা সমাধান হই To the Editor of the Durpun.

Perceiving in your paper of last Saturday's, that the Transit Duties have been abolished, I can scarcely describe my joy. Let every one judge in his own mind, to what extent Sir Charles Metcalfe has benefited the country by doing away with the vexatious search to which every one was subject by the native officers of Customs. Surely no one will fail to wish him every prosperity, or to affix his name to an address of thanks for so great a benefit. You will extremely oblige me by giving a corner of your Durpun to this brief letter. 11th Falgoon.

To the Editor of the Durpun.

In the 1060th No. and in other Nos. of the Durpun, you published an account of the insurrection that was made in the District of Rajshahye, and of the attack made by the insurgents on the houses of Gungagovind Sing and other Muhajuns, and you promised to give us an account of the punishment which might be awarded to the guilty. The complaints against them were recently brought by the Magistrate and Joint Magistrate, before the Session Court, and I now forward you a list of the punishments which have been awarded by the Session Judge. In fact, the exertions of the Session Judge, of the Magistrate, the Acting Magistrate, the Joint ছি। ফলে এ বিষয়ে ভিযুক্ত সেসম জজ এবং Magistrate, and the chief officers of the Criminal Court, have been so great as to ও প্রায়ক জাইন্ট মাজিত্রেট সাহেবদিগের ও lay the whole community under obliga-

The chief instigator of this insurrection, Bissesur Roy, has not yet been seized. ্তার্থ আক্রমণবিষয়ের অগ্রগণ্য এবং আ The Peshkar of the Criminal Court of জাতকারক প্রীযুক্ত বিশ্বেপ্তর রায় অদ্যাব্ধি গুত Rajshahye, Haradhon Soor, seized him,

मालट्ड्स प्रिकात होतात्थान मूत काम वि শেষ কারণ স্বার্থ সাধনে ধৃত করিয়া ছাড়িয়া দিয়াছেন এই অপরাধে পূর্ব্বোক্ত পেস্কার খীয় কর্মচাত হইয়াছেন কিন্তু অদ্যাবধি শ্রীযুক্ত মা জিস্ত্রেট সাহেবের নিকটহইতে তাহার পক্ষে চূড়ান্ত হুকুম হয় নাই। অনুমান হয় যে তাহার কর্মাচ্যতভিন্নও বিশেষ প্রায়শ্চিত হইবেক এবং পুর্ব্বোক্ত রায় মহাশয় এইক্ষণে আপনা কে পীড়িত জানাইয়া শীযুক্ত মাজিস্তেট সাহে বের বিচারে অম্বীকার হইয়া কলিকাতার সদর নিজামত আদালতে এবং ত্রোদশ সংখ্যক গ্রিয়ক্ত কমিদানর সাহেবের নিকট নালিশ ক রিয়াছেন। কিন্তু আমরা বিশেষ বিবেচনা করিলাম যে কোন হাকিমের নিকটে কোন মতেই ভাঁহার কল্যাণ নাই। কারণ ভাঁহার আ দেশক্রমে দস্যগণ প্রায় শতাবধি মহাজন লো কের ধন ও মান হানি করিয়াছে এবং দস্য পণ আযুক্ত মাজিত্তেট ও আযুক্ত জাইন্ট মাজি স্তেট সাহেবের প্রতি আক্রমণ করিয়া নানামত বীরদর্প করিতেছিল। পরে শীযুক্ত কোম্পানি বাহাদ্রের সৈচনার দল আসিয়া তাহারদি ে গর নিবারণ করিয়াছিল। অতএক দফৌর দমনকরা এবং শিষ্টপ্রতিপালক হাকিম্মক লের নিকট এমত দৃষ্টাচার ব্যক্তিগণের কোন মতেই গুভাহইতে পারে না l oniono O off

আর ইহার মধ্যে বিশেষ এক আশ্চর্য্য এই যে পর্ব্বোক্ত রায় মহাশয়ের প্রধান মন্ত্রী তদ্য ভাগিনেয় এক জন প্রথমতঃ এ রায় মহাশয়ের অপরাধ সাবাস্ত হওয়ার বিষয়ে স্বয়ৎ স্বাক্ষা দিয়া এইক্লণে পুনরায় পূর্বমত এ রায় মহাশ য়ের মন্ত্রী হইয়া কোন স্থলে তাঁহার গুভানুধ্যা নে নিযুক্ত আছেন। আমরা ব্রিতে পারি না যে এ মন্ত্ৰী কিপৰ্য্যন্ত মায়াবী। কেন না সৰ্প হই য়া দংশন করিয়া পুনরায় উঝা হইয়া ঝাড়েন অপর যাহা হয় পশ্চাৎ নিবেদিতেছি ইতি।

क्माहि दाश्चालिशानिवानि मर्भगशोकका। যে আসামীরা ত্রীযুত সেসন জজ সাহেতের নিকট সোপদ হয় তৎসংখ্যা ২০৯ জন।

শ্রীমতিউলা থালিফা ও শ্রীসফি মণ্ডল ও শ্রী মানু সরকার ও আভাবদী ডাকাইত এনবির সরকার ও অন্য ১ জন আসামী সাত্থ বৎসর মিয়াদে বেমেহনত বেড়ী।

গ্রিশমুনাথ সান্যাল ওগয়রহ ৩৫ জন ছয়২

জীরামচন্দ্র সরকার ওগয়রহ ৭৭ জন পাঁচং वदमत् वे थे।

ঞীকেয়ামদী পরামাণিক ওগর্বহ ১০ জন চা রি২ বৎসর মিয়াদ ও পঞ্চাশ ২ টাকা জরীমা শীব্রিউলা তাল্কদার ওগয়র্হ ৩৬ জন

তিন্থ বৎসর মিয়াদ জরীমানা ঐ ঐ। ঞীভীম বৈবাগী ওগয়রহ ১১ জন দইং বৎসর

মিয়াদ জরীমানা ঐ ঐ। সর্বসুদ্ধ ১৯১ জন সাজা পায় আর যদ্যপি ये मकल जामाभी जतीभाना माथिल करत जत्त

৩২৫০ টাকা সরকারে দাখিল হইবে। क्रिक शीज़िक इडेग़ा कुन्मनिम्भव ७ जन म

মিঠনওগয়রহ ১১ জন খালাস পায়। জিসুর্যানারায়ণ সরকারদিগর ৪ জনের চূ

ড়ান্ত হুকুম হয় নাই।

who enjoy those tennies, our present inli কোম্পানির কাগজ। ৬ টাকা সুদের লোন ২১ ২২ প্রিমিয়ম

পুরাতন ৫ টাকার লোন bence the Nate anxious to green Eurson tenut and the King is fill the Demende ne ole v but Ria C not re-মধ্যম ৫ টাকার লোন মধাম ৫ টাকার লোন ° ° ঐ নূতন ৫ টাকার লোন ১৫° ২ ঐ ৪ টাকার লোন ১৫০ ২ বার ব

ably die of well KKS \$55 ed by this mea-

escape, for which offence the Peshkar has been expelled from his office; but the Magistrate has passed no final decision regarding his punishment. We suppose that he will be subjected to some other punishment in addition to the loss of his office. The chief criminal, the Roy, has pretended that he is ill, and has appealed from the decision of the Magistrate to the Sudder Nizamut Adawlut, and to the Commissioner of the thirteenth division, but we fancy that he can expect no consideration from any of the public servants, for it was at his instigation that more than a hundred chief men in the district were subject to the loss of money and honour, and the insurgents were encouraged even to make an attack upon the Magistrate, and Joint Magistrate, and were only repelled by the arrival of troops. Such an individual can expect no compassion from rulers who are anxious to repress the wicked and to protect the good. Feel

It is a singular fact, that the chief counsellor of the head insurgent, who was his sister's son, gave evidence in the first instance which criminated him, but is now again become the counsellor of that offender and is endeavouring to get him off. We can scarcely understand the extent of that man's benevolence for this man was he who bit like a snake and is now turned physician to heal the wound he inflicted.

A Reader of the Durpun at Goaree.

The number of prisoners committed for trial before the Session Judge amounted जियाहाति क्रिशा विनिधित जामारमा १८०९ का

Motee Oolla Khaleefa, Sufee Mundul, Manoo Sirkar, Atabdea Dacoit, Nubin Sirkar, and nine others have been sentenced to irons, without labour, for 7 years.

Sumbhoonath Synal and 34 others, to the same punishment for 6 years.

Ramehand Sirkar and 76 others, to the same punishment for 5 years.

Karamdee Puramanic and 9 others, to 4 years imprisonment, and 50 Rs. fine.

Bheem Byragee and 18 others, to two years imprisonment, and 50 Rs. fine.

Altogether 191 individuals have received punishment, and the whole amount of their fines is 3250 Rs.

Koondun and two others.

Methoon and ten others have been ac-

Soorjonarain and three others have received no final sentence.

nitales ne

5	TROS.	IST	TITE	L IN	TI	(
	Gor	ern	ment	Seci	uri	ties

	management and the first the contract of the second					
	6 Per Cent loan,	17 0	18 0 Pren			
	Old 5 Per Cent loan,	ष्ट्रीय जो	हर्वे विस्तित			
Sec. 12	Ist. Class, Die IED	0 4	0 8 /			
	2d. Class,	100 5	0 12			
	8d. Class,	2 12	3 0			
	Middle 5 per cent loan,	0 0	0 0			
	New 5 per Cent,	2 12	3 0			
	4 per Cent loan,	1 10	2 2 Disc			
	Bank Bank	Shares.	BEREST			

20401 No. 108

Nagpore সমাচা মাচ ব বভীচরণ তা বাঙ্গা শেষতঃ 12,00 52,42

অনুসন্ধা কাতা শ वीयु इ त्रां प्रशूर मिरल डे

সমাচ

कांद्र १८

যিনি

(त्त् मः রান্দায় রের নি यु उ डिन तित विद **त्रवानात** गोलारम বিশে রা পর गांत्रिल ষ্টকনি मद्भ (र र/ मृड् तमी इ

চৌধুরির আছে ব उ निय रा अरे मिर्ग उ किठ्य मि ज्ञि। मिर्डा ज

र मर

তাহার

भिन ए ला इध তাহার नुमान উক বা मर्था उ রাজচন্দ্র मञ्जूकं व उ स्रान

তাহাএ मिर्ग व गि। १ এক থা (सत् अ

काम मट 3 W या भा